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ALUKSI

Vuonna 1917 ilmestyi Åbo profiler -teos, joka sisä lsi Hilding Ekelundin le ikkaamia tai-
dokkaita silhueƩeja keske isistä turkula isista vaikuƩajista. Suomen asema o li mullistu-
massa, muƩa kuvatut turkula iset olivat kaupungin luoteƩuja ja pitkäa ikaisia vallan-
käyƩäj iä . He symbo loivat jatkuvuuƩa.

Tämä teos esiƩe lee turkula isia 1800-luvun profiileja, muƩa saksi lla le ikatun paperin
sijasta henkilökuvat koostuvat lyhyistä teksteistä. Suurin osa niistä on aika isemmin jul-
kaistu Turkula isen tammikuun nimellä Turku/Åbo1800-hankkeen blogisivuilla. Turun
kaupunkitutkimusohjelman rahoiƩama ja Turun yl iopiston yle isen historian oppia i-
neen piirissä tehty esitutkimushanke tarkasteli pääkaupunkiasemansa meneƩänyƩä
Turkua vilkkaana kansainvälisten kontakƟen solmukohtana vuosina 1812–1917.

Teoksen profiile iksi valikoitui kiinnostavia henkilöitä, jo ita kohtasimme tutkimuksis-
samme. Emme kirjoiƩaneet täydellisiä elämäkertoja vaan pikakuvia, jotka avaavat lu-
kuisia erilaisia näkökulmia Turkuun. Teos ei kerro vain merkiƩävinä pidetyistä turkula i-
sista. Sen sivuilla kohtaavat erila iset kaupungissa asuneet ja vierailleet ihmiset. He he i-
jastelevat kaupungin monimuotoisuuƩa.

Mitä teos tavoiƩelee? Se ei koostu perinteisistä Ɵeteellisistä teksteistä, vaan blogi-
ja Facebook-kirjoituksista, joita oli hauska tehdä ja jotka keskustelivat neƫyleisön
kanssa . Toisaalta tutk imuksellinen uloƩuvuus on läsnä. Michelle Vovellen toimiƩama
L’homme des Lumières -teos (1996) tarkastelee 1700-luvun Ranskaa kymmenestä eri-
laisesta näkökulmasta. Yhtä totuuƩa e i ole, sillä papin, virka ilijan tai kauppiaan toimin-
ta ja ajatukset syntyvät erilaisissa yhteiskunnallisissa todellisuuksissa. Ne kohtaavat
hetkiƩäin, muƩa ovat silƟ selväsƟ erillisiä.

Kirjamme ihmiset e ivät edusta jotain ƟeƩyä yhteiskuntaryhmää, vaan kerromme
kiinnostavista kohtaloista, jotka linkiƩyvät usein. Turku oli 1800-luvulla niin pieni kau-
punki, eƩä monet teoksen henkilöt tunsivat toisensa . Heidän tarinansa ja niiden leik-
kauspisteet ovat mikrohistoriaa, jonka keskeisenä näyƩämönä on Turku, muƩa joka
uloƩuu Karibia lle ja Japaniin asƟ.

Turussa 31.5.2017.

Janne Tunturi ja Taina Syrjämaa
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Nils Henrik Pinello

Nils Henrik Pinellon (1802–1879) genovala inen
isoisä oli tullut 1700-luvun alussa Pohjoismaihin
muina ista Skandinaviaa kuvaavien tarinoiden in-
noiƩamana . Lapsenlapsesta tuli tärke in 1800-
luvun turkula istarinoiden kertoja. Hän ol i synty-
peräinen turkulainen: vanhemmat olivat muuƩa-
neet kaupunkiin Tukholmasta vuonna 1795.

Opiskeltuaan vuoriƟeteitä Pine llo halusi maan-
viljelijäksi. Hän omisƟ 1820- ja 1830-luvun
taiƩeessa sekä Kartanonkylän kartanon eƩä Kir-
jakkalan ruukin, jossa hän perheineen asui. Maa-
talous ei ol lut Pine lloa varten, vaan hän vieraili
jatkuvasƟ Turussa ja kaupungin juhlat jatkuivat
ruukilla . Vuoden 1827 pa lo ei tuhonnut kaupun-
gin vi lkasta seuraelämää kuin hetkeksi, muƩa Pine llon Ɵlukset a lkoivat ränsistyä. Hän
muuƫ perheineen takaisin Turkuun vuonna 1836.

Maanviljelijäksi a ikoneesta Pine llosta tul i toimiƩaja, koska hän tarvitsi Turkuun pa-
laƩuaan tuloja. Hän vastasi Åbo Tidningar -lehdestä samal la, kun toimi Suomen talous-
seuran tehtävissä . Pinelloa onnisƟ, sillä hän oli hienostunut kirjo iƩaja, joka pääsi hyö-
dyntämään ajan hermolla olluƩa mediaa. Sanomalehdissä virtasivat paikalliset ja maa-
ilmanlaa juiset tapahtumat. Taiteesta ja historiasta kiinnostunut toimiƩaja Pinel lo loi
turkula ista kirjallista kulƩuuria samalla tavalla kuin Zachris Tope lius kirjoiƫ Helsinkiä ja
Suomea e läväksi.

Pine llo ei va in kirjoiƩanut. Hän osa llistui akƟivisesƟ yhdistyksi in, jotka rakensivat
turkula ista omakuvaa. Ruotsalaista teaƩeria, Porthanin patsasta tai Kaarina Maunun-
tyƩären sarkofagia e i olisi ilman häntä. Pine llo oli myös yriƩäjä, joka pyöriƫ ravintola
Pine llaa Turun vanhassa keskustassa. Hän oli mukana kaikessa – ja  kirjoiƫ onneksi
muistoistaan.

Vuosina 1866–1878 Pinello julka isi viisi vihkosta nimellä Små beräƩe lser och Ɵdsbil-
der (Pieniä  kertomuksia  ja  a jankuvia). Ne kertova t la a jasƟ kieli- ja luokkarajat yliƩäen
Turusta  ja  sen  lähia lue ista.  Nämä  osin  fikƟiviset  tarinat  ovat  va ikuƩaneet  myös  tässä
esiteƩävien turkulaisten valintaan.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: August Tholander 1858–1860. Museovirasto. Finna.
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Elise Ekqvist

KansakoulunopeƩajien juhlat päätyivät 1900-luvun alussa use in Elise EkqvisƟlle (1818
–1906) osoiteƩuun laulutervehdykseen. Ekqvist oli Tukholmassa kouluƩautunut Turun
ensimmäisiä kansakoulunopeƩajia. 75 vuoƩa täyteƩyään hän symboloi monen mie les-
tä kaupungin koulujen historiaa .

EkqvisƟstä tuli kansakoulunopeƩaja vasta yli 50-vuoƟaana. Sitä ennen hän oli
opeƩanut turkula isia liikkumaan. Hän oli yksi sairasvoimistelun pioneereista. Hän
avusƟ piirilääkäri A. Cajanderia tämän järjestäessä sairasvoimistelua 1842–1848. Kyse
oli sekä miehille eƩä naisille tarkoitetusta fysioterapian edeltäjästä. Myöhemmin Ek-
qvist opeƫ liikuntaa Boreniuksen yksityiskoulussa .

Ca janderin 1840-luvulla järjestämän sa irasvoimistelun esikuva oli todennäköisesƟ
Tukholmassa. Sie llä jo vuodesta 1813 toiminut Kungliga GymnasƟska Centra linsƟtutet
oli maa ilman ensimmäisiä urhe iluun keskiƩyneitä korkeakouluja, joka perusteƫin vah-
vistamaan ruotsa laisia vuoden 1809 sodan jä lkeen. Siitä tuli myös na isten emansipaa-
Ɵon väylä . Vaikka GCI antoi ensimmä iset tutkintonsa vasta vuonna 1887, na iset pääsi-
vät kouluƩautumaan sen kurssei lle jo 1860-luvulla.

Elise Ekqvist oli jo jäƩänyt sairasvoimiste lun siinä vaiheessa, kun GCI alkoi oƩaa nai-
sia mukaan kursseille. Hän muuƫ Tukholmaan valmistamaan gelaƟinikapsele ita ja va l-
mistui lopulta opeƩajaksi. GCI:n kursseilla käyneitä sa irasvoimistelun taitajia a lkoi tulla
Turkuunkin 1860-luvun lopulla ja a inakin KupiƩaa lla järjesteƫin tunteja. Voimiste lun

OpeƩaja Olga Ravilan
1B luokka vuonna 1920.
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piƟ tervehdyƩää ruumista ja lieviƩää kipuja. Sen kilpailijaksi koeƫin tässä va iheessa
sähkö, jonka terveysvaikutuksiin uskoƫin vahvasƟ.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Raunistulan linjojen mukuloiden kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Astaff ja Wirmolin

Yliopistot ja oppilaitokset ovat Ɵeteen ja koulutuksen keskuksia, muƩa niiden vaikutus
on näkynyt kaupunkikuvassa myös muuten. Turun akatemiassa oli 1820-luvulla kirjoilla
vuosiƩa in noin 450 ylioppilasta. Sen ympärillä e li niitäkin, joista Nils Henrik Pinello kir-
joiƩaa ”Akatemian loiskasveina ”. Astaff ja Wirmolin kuuluivat näihin yliopiston ja aka-
teemisen elämän lähistöltä elantonsa hankkineisiin marginaa lihahmoihin.

Astaff vieƫ aikaansa akatemian takana köyhälistön ja remuavien opiskelijoiden Rys-
sänmäel lä. Hän oli ”vapauden ystävänä ” useasƟ poliisin pidäƩämä ja osa llistui yliopis-
ton Ɵlaisuuksiin aina, kun se oli mahdol lista . Astaff toimi akatemian epävirallisena vah-
Ɵmestarina, joka kutsui opiskelijoita filosofeiksi. Häntä tarviƫin vuonna 1821, kun pro-
fessori Israel Hwasser loukkaantui vakavasƟ opiske lija J. E. Gadolinin hyökäƩyä tämän

Turun akatemiantalo.
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kimppuun. Astaff sai tehtäväkseen varƟoida Gadolinia. Tämä käski Astaffin hakemaan
häne lle kirjan ja karkasi katon kauƩa. Gadolin löytyi pian, muƩa kuuliainen Astaff jou-
tui va ikeuksiin.

Wirmol inilla puolestaan oli vähäiseltä vaikuƩava muƩa olenna inen tehtävä. Hän ol i
kape llirenki, joka kantoi soiƩokunnan soiƫmet. KonserƟn a ikana hän nukkui ta i ryyp-
päsi. W irmo linille ja Astaffille yliopiston siirtyminen Helsinkiin merkitsi – Pinellon mu-
kaan – elämän he lpoƩumista muƩa samal la myös tulojen ja juomarahojen pienene-
mistä.

Pine llo kertoo, miten Astaff, W irmolin ja monet muut loiskasvit hävisivät Akatemian
myötä. Turusta katosi hänen mukaansa opiskelijoiden ilo sekä monia originaa leja, jot-
ka jä ljiƩelivät akateemista elämää ja osa llistuivat siihen niin pa ljon kuin pystyivät.
Marginaalihahmoja koskevien kertomusten todenperäisyyƩä on monesƟ vaikea jäl-
jiƩää, muƩa niissä voi nähdä hä ivähdyksiä sellaisesta maa ilmasta, jonka yliopistojen ja
ylioppilaskunƟen viralliset historiat unohtavat.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: PosƟkorƫ. Maƫ Kulon kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Henrik Koskinen

Turkua on pideƩy huonosƟ ulkopuoliselle avautuvana kaupunkina, jonne muualta tul-
leen on vaikea sopeutua. 1800-luvun liike- ja kulƩuurie lämästä on helppo löytää esi-
merkkejä tästä piirteestä. On myös toisenla isia tapauksia, kuten rautakauppias Henrik
Koskisen (1841–1894) vaiheet osoiƩavat.

Koskinen syntyi Henrik Gustafssonina Isojoella. Isä kuoli Henrikin ol lessa yhdeksän,
ja perheen vanhin lapsi lähe teƫin kerjäämään. Hän päätyi kauppa-apulaiseksi KrisƟi-
nankaupunkiin ja lopulta Turkuun, jossa hänet tunneƫin Henrik Kosk isena . Koskinen
pääsi töihin rautakauppaan ja perusƟ jo vuonna 1871 oman liikkeen yhdessä F. E.
Hornborgin kanssa. Kauppa siirtyi pian keskeiselle paikalle Linnankatu 1:n pihapiiriin.

Rautakaupoissa oli lähes kaikkea, mitä 1800-luvun nikkaroijat ja yriƩäjät tarvitsivat.
Kaupunkia rakenneƫin ja uusia yrityksiä suunnite lƟin rautakauppojen tarjoamilla
tuoƩe illa. Rautakaupat olivat moderneja yrityksiä, jotka elivät samassa juhlien ja vuo-
dena ikojen rytmissä kuin muutkin liikkeet. Jouluk in huomioiƟin: Sanomia Turusta ke-
hui Koskisen rautakaupan jouluun kuuluneen ”ääreƩömän rikas valikoima kaikenlaisia
metalliteoksia”. Rautakauppojen tuoƩeet heijastelivat myös tee-se-itse-ihmisten toi-
veita muuƩuvassa kaupungissa . Turkulaisten rautakauppojen tuoƩeissa yhdistyivät
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maaseudun omavaraista lous ja kaupunkiel inke inojen tarpeet.
Rautakaupat e ivät auƩaneet vain rakentamaan. Kesäkuun 1888 a lussa Turussa yri-

teƫin polƩaa kauppias Åströmin ta lo ja harjatehdas Linnankadulla sekä rouva Linde-
wal lin myymä lä VarƟovuorenkadulla. Lehdet kirjoiƫvat innokkaasƟ murhapoltoista.
Ne pääsivät pian myös seuraamaan oikeudenkäynƟä, jossa paljastui, miten sytytysse-
oksessa käyteƩy kaasuöljy oli ostetun Koskisen rautakaupasta. Makkarantekijä
Gronenberg läheƫin lääninvanki laan sen jälkeen, kun kaikki Koskisen työntekijät olivat
todistaneet hänen ostaneen öljyn.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Dunja Hermansin kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Anna Salmberg

Anna Sa lmberg (1788–1868) tunnetaan noin vuonna 1823 Turkuun perustetusta tyttö-
koulusta. Aikaisemmin turkulaisia tyttöjä oli lähetetty sisäoppilaitoksi in yleensä Tuk-
holmaan, mutta 1820-luvulla tilanne alkoi muuttua. Koulun oppilaisiin kuului kaksi tu-
levaa kirja ilijaa, Fredrika Tengström (myöhemmin Runeberg) ja Vendla Randelin.

Anna Sa lmbergilla oli poikkeukse llinen tausta, joka kuvaa kuinka Turun 1800-luvun
historia li iƩyy myös kolonial ismin va ihe isiin. EnglanƟa ensimmäisenä kie lenään puhu-
nut Anna Brinck syntyi Kööpenhaminassa, muƩa muuƫ vanhempiensa kanssa Karibi-
anmerelle. Tanskan Länsi-InƟan ja Guinean kauppakomppania oli va llannut Sa int Tho-
masin, Sa int Croix’n ja Sa int Johnin saaret 1600-luvulla. Tanskan valƟo teki niistä si irto-
maansa vuonna 1754. 1800-luvun a lussa saaria pideƫin kukoistavana alueena, joka
veƟ puoleensa uuƩa elämää etsineitä tanskalaisia.

Saarilla tuoteƫin noin 35 000 hengen orjatyövoimalla sokeria, kun eurooppa laisia

Koskisen ja Hornborgin kaupassa myyƟin muun muassa pöytäveitsiä ja -lusikoita,
ma inosteƫin Sanomia Turusta lehdessä 26. tammikuuta 1872.
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oli va in noin 3500. Orjien käyƩämistä paheksuƫin ja Tanska kielsi orjien tuonnin vuon-
na 1803. Karibialla toiminta kuitenkin jatkui. Ilmapiiri oli jänniƩynyt. Ha iƟssa orjat
aloiƫvat kapinan ja perusƟvat oman tasavallan, joka kukisteƫin.

Anna Brinck vieƫ lapsuutensa ja nuoruutensa Länsi-InƟassa, muƩa hän oli myös
valmis lähtemään, kun se oli mahdollista. Sa int Thomasin satamaan purjehƟ aluksia
kaikkia lta maailmasta. Yhden mukana tuli suomalainen kofferdikapteeni Arvid Abra-
ham Salmberg, jonka Anna nai. Hän matkusƟ miehensä mukana Turkuun, missä Arvid
kuoli jo 1809. Anna jä i Suomeen useita kie liä puhuneena 21-vuoƟaana leskenä.

Anna Salmbergista ja tämän koulusta on va in vähän Ɵetoja ja osa niistä on risƟriitai-
sia . Vielä suuremmaksi arvoitukseksi on jäänyt hänen elämänsä Karibia lla ja tulonsa
Turkuun. UuƩa Ɵetoa Anna Salmbergin varhaisvaiheista saaƩaa olla tulossa jo kevään
2017 a ikana. Tanskan va lƟonarkiston suuri The Danish West-Indies -projekƟ on va lmis-
tumassa. Siirtomaata koskevia arkistoja digitoidaan ja materiaalin voi tehdä pian haku-
ja . Ehkä Anna ja Arvid Sa lmbergin lisäksi löytyy muitakin 1800-luvun kansa inväliseen
Turkuun liiƩyviä henkilöitä.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Sanna Linjama-Mannermaan kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

TyƩökoulun opiske lijoita .
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Israel Hwasser

Den svenska läkaren, förfaƩaren och tänkaren Israel Hwasser (1790–1860) flyƩade
eŌer professor Gabriel Erik von Haartmans död från Stockholm Ɵll Åbo år 1816 för aƩ
sköta professuren i prakƟsk och teoreƟsk medicin vid det Kejserliga Universitet. Hwas-
ser var känd som en färgstark och hjärtlig person som inspirerades av den tyska
romanƟken. Han har även betecknats som en av Sveriges främsta läkarideo loger på
1800-talet. Grunden Ɵll flera av hans mera högtravande teorier kan spåras Ɵll Ɵden då
han bodde i Åbo.

J. E. Gadolin, en av Hwassers studenter, slog på universitetet Hwasser i huvudet
med siƩ svärd före  julen 1821.  Hwasser fick  endast  eƩ litet  sår nära  ögonbrynet  men
föll  och  slog  huvudet  i  stengolvet  och  måste  Ɵllbringa  flera  veckor  i  sängen.  Under
vårdnadsƟden började han formulera siƩ naturfilosofiska system och Ɵllämpa det i
medicinvetenskapet. Som många av romanƟkens filosofer antog han aƩ två polära
kraŌer  verkade  hos  levande  varelser.  Hwasser  ansåg  aƩ sjukdomarna  var  följd  av  en
oba lans mellan det materie lla och andliga i människan.

Medicinvetenskapen skul le enligt Hwasser vid sidan av tekniska och materiella
hjälp-medel  uppfylla  den  hippokraƟska  idealen  också  genom  aƩ sköta  en  eƟsk  e ller
religiös uppgiŌ. Läkarna skulle genom kärlek och uppmuntrande försöka åter förbinda
det andliga Ɵll det kroppsl iga i sina paƟenter. I kontext med dessa holisƟska tankarna
ansåg Hwasser också aƩ J. E. Gadolin borde få vård istä llet för aƩ bli bestraffad. Hwas-
ser kriƟserade dock också de dåƟda svenska menta lsjukhusen vilka enligt honom
förvarande de sjuka men inte gjorde Ɵllräckligt för aƩ återställa deras hälsa.

Bland annat Hwassers idealisering av läkar-
yrket, hans eƟska uppfaƩningar och den professio-
nella självkänslan som han förmedlade Ɵll sina stu-
denter ledde Ɵll en rejäl förökning av
medicinstudenternas mängd i Åbo. Han var mycket
omtyckt  som  före läsare.  Hwasser  lämnade  Åbo  i
1830,  tre  år  eŌer  dess  brand,  för  aƩ fortsäƩa  siƩ
verk i Uppsala . Hans gesta lt som moralisk visionär
hade inverkan på flera studenter, t.ex. Immanue l
Ilmoni, som blev senare professor i prakƟsk
medicin vid He lsingfors Universitet.

TeksƟ: Jan He lenius
Kuva: Johan Erik Lindh 1904. Museovirasto. F inna.
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Johan Fredrik Heldt

Tor Carpelanin Åbo donatorer -teoksen (1910) turkulaisprofiilit ovat yhteiskunnan va-
kaita tukipylväitä, joiden elämän erikoisuudet ja erityisyydet pitää lukea rivien vä listä .
Mukana on a inakin yksi po ikkeus. Johan Fredrik HeldƟä (1780–1854) Carpelan kuvaa
”eläväiseksi, luisevaksi ja hienostuneeksi ukoksi, joka pukeutui vanhanaikaisen e legan-
ƟsƟ yltympäri insä koruihin ja ketjuihin pe iteƩynä, edeten roƫnkikeppi kädessään ja
kultarenkaat korvissaan yhden naimaƩoman mamsellin ta i leskirouvan luota toista ta-
paamaan, kaikkialla uskoƩuna ystävänä.”

HeldƟn elämä kietoutui historian ja naisten ympärille. Tiedot hänen vanhemmis-
taan vaihte levat, muƩa hänet kasvaƫ kaksi sukulaistäƟä, jotka opeƫvat hänet mesta-
rilliseksi neulojaksi, kutoja ksi, brodeerajaksi ja kankaiden käsiƩelijä ksi. Heldt oppi he l-
polla myös vanhoja lauluja ja oli kiinnostunut sukulaistensa muotokuvista. Hän uskoi
kertomuksia siitä, eƩä suku olisi tullut Saksasta Turun a luee lle jo keskiajalla .

Lapsuuden o losuhteet vaikuƫvat He ldƟin ratkaisevasƟ. Hänestä tuli Turun na isten
vaateƩaja, joka solmi luoƩamuksellisia suhteita asiakkaisiinsa. Hän teki testamenƩeja
ja ja esiintyi mielellään kamreerina, kirjurina tai kirjanpitäjänä. Heldt ei ohjannut us-
koƩujen na isten rahoja itse lleen vaan yhte iseen hyvään, kuten Bel l-Lancaster-koululle
ja kaupungin köyhäinhoitoon.

HeldƟn oman asunnon täyƫvät kertomusten mukaan historia lliset esineet, hienot
kankaat ja taide. Häntä kiinnosƟvat varsinkin historian suurnaiset, joiden muotokuvis-
ta olisi saanut oman galleriansa . Turussa HeldƟä innosƟvat erityisesƟ tuomiokirkon
vaiheet.

Sivu 14. he lmikuuta 1881 ilmestyneestä  saksalaisesta Der Bazar lehdestä.



 10

HeldƟn historian harrastus sa i Zachris Tope liuksen kysymään tältä apua. Topeliuksen
HerƟginnan af Finland (Suomen herƩua ta r) -romaani (1850) kertoi Eva Merthenistä,
joka oli vuosien 1741–1743 sodan venä lä isen ylipää llikön James Keithin rakasteƩu.
1700-luvun Turkua kuvaava kertomus sai HeldƟn kiinnostumaan, romaanissa viitaƫin
hänen sukunsa vaihe isiin. Hän auƩoi Tope liusta hahmoƩamaan Turun historiaa ja van-
noi toistavansa totuudenmukaisesƟ kuulemiaan kertomuksia.

Suul linen perimäƟeto ja 1800-luvun normit ovat ha llinneet kuvaa myös Johan Fred-
rik HeldƟstä.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Dunja Hermansin kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Maria Aurora  ”Ma issi” Erkko (o.s. Holländer)

Maria Aurora eli Maissi Erkko (1872–1936) oli yhteiskunnall inen vaikuƩaja ja yksi Suo-
men ensimmäisiä naisasianaisia. Ma issilla oli laajaa kansainvälistä elämänkokemusta
ja yhteyksiä moniin a jan ava inhenkilöihin. Aika la iset tunsivat hänet kuumaverisenä ja
aaƩeel lisena. Muun muassa Hi lja Vilkemaa kuva ili Ma issia: ”Ken tuli Ma issi Erkon
kanssa tekemisiin, tunsi ensi kohtaamalta, eƩä oli tavannut persoona llisuuden, jossa
oli voimaa ja tulta ja ehkä jyrkkyyƩäkin. Tummat silmät saaƩoivat välähtää ja sanat is-
keä. MuƩa samalla sai sen va ikutelman, eƩä sanojen takana oli harvinaisen rehellinen
ajatus ja tahto.”

Ma issi oli linkki vanhan Hollannista 1600-luvulla Tammisaareen ja myöhemmin Tur-
kuun muuƩaneen Holländerien (Hollender-Ridderien) suvun ja nousevan lehƟdynasƟ-
an, Erkkojen välillä. Maissin vanhemmat Johan Fredrik ja Aurora Holländer asuivat Tu-
run saaristossa Seilin saarella, jossa myös Ma issi syntyi vuonna 1872. Turku ja erityi-
sesƟ Sei li säilyivät häne lle tärkeinä tukikohƟna koko hänen elämänsä ajan. Maissi nai
vuonna 1894 Päivälehden (myöhemmin He lsingin Sanomat) perustajajäsenen ja pää-
toimiƩajan Eero Erkon. Pariskunnan poika Eljas Erkko tunnetaan samoin sanomalehƟ-
miehenä ja poliiƟkkona . Maissi oli kuitenkin pa ljon enemmän kuin vain suurmiesten
vaimo ja äiƟ, vaikka hänellä onkin tulkiƩu olleen suuri vaikutus muun muassa na isten
äänioikeuƩa kannaƩaneeseen kansanedusta jamiehe ensä.

ValmistuƩuaan Turun suoma la isesta tyƩökoulusta Ma issi opiskeli Elise EkqvisƟn
mallin mukaan sairasvoimistelijaksi Helsingissä täydentäen opintojaan Tukholmassa.
Pariskunnan tapaamisen a ikaan molemmat olivat kiireisiä a loillaan; sormuksetkin oli
vaihdeƩava kirje itse. Ma issin ja Eeron k irjeenva ihdosta ennen hä itä käy ilmi, eƩä
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Ma issi piƟ hyvin tärkeänä sitä, eƩä avioliitosta tulisi tasa-arvoinen ja yhte isiä asioita
hoideƩa isiin yhteisesƟ.

Perhe muuƫ Helsinkiin, jossa Maissi perusƟ yhdessä uuden ystävänsä Tekla HulƟnin
kanssa venälä istämistoimenpite itä vastustaneen Naiskagaalin, joka muun muassa vä-
liƫ kie lleƩyjä lehƟä. Ma issi oli myös vuonna 1902 mukana perustamassa perustuslai l-
listen suomenmie listen naisten keskustelupiiriä, Nuorsuoma la ista Na isk lubia. Kyseinen
vuosi oli katovuosi, jonka vuoksi perusteƩuun hätäaputoimikuntaan Ma issi myös osal-
listui. Vuodet 1903–1905 perhe joutui vieƩämään maanpaossa New Yorkissa. Maissi
alkoi Amerikan-kokemuksistaan innostuneena ajaa työväestön ja palve lusväen asiaa.
Jo pa luunsa kunniaksi järjestetyissä Naisklubin juhlissa hän puhui a laluokan naisten
vertaisena kohtelun puolesta. M aissi valiƫin vuonna 1907 perustetun Suoma laisen

Johan Fredrik ja Aurora Olivia Holländerin aikuisiksi eläneet lapset,
Maria Aurora keskellä.
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Naisliiton He lsingin osaston ensimmäiseksi puheenjohtajaksi.
Ma issi jatkoi yhteiskunna llista toimintaa koko elämänsä . Viron vapaussodan

(1918−1920) avustustoimikunnassa Ma issilla oli useita tehtäviä, joista hän sa i tunnus-
tukseksi sekä virola isia eƩä suoma la isia kunniamerkkejä . M iehensä kuoltua Maissi toi-
mi akƟivisesƟ Sanoma OsakeyhƟössä kuolemaansa vuonna 1936 saakka. Hilja Vilke-
maan arƟkkeli Maissin elämästä Naisten Ääni -lehdessä oli tuolloin otsikoitu:
”Hehkuva ja rohkea sydän on poissa ”.

TeksƟ: Saara Penƫnen
Kuva: Maƫ Halonen: Ho llender-Ridde itä 2012.

Carl August Renvall

Saksa lainen, Pariisissa asunut kirja ilija He inrich He ine sa i alkukesästä 1853 lähetyksen
Helsingistä. Se sisälsi hänen runojaan esite lleen ruotsinnoksen, Dikter af  H.  He ine . Te-
oksen olivat kääntäneet säveltäjänä jo hieman maineƩa saanut ylioppilas Karl Collan ja
turkula inen tuleva opeƩaja Carl August Renva ll. Käännös oli julkaistu jo ne ljä vuoƩa
aikaisemmin, jolloin Co llan ol i ollut 21-vuoƟas ja Renvall vi isi vuoƩa vanhempi. Kirja
ehdiƫin läheƩää mo lempien kääntäj ien nimissä, sillä Renva ll kuoli samana kesänä,
kun Heine sa i pakeƟn.

Käännöshankkeen a loiƩeentekijä ol i todennäköisesƟ Renvall. Hän oli syntynyt
Naanta lissa pormestarin poikana ja siirtynyt Turun triviaa likoulun jä lkeen Helsingin yli-
opistoon vuonna 1841. Renvall o li mukana Sjuan-kirja llisuuspiirissä, jossa haluƫin le-
viƩää Ɵetoa uudemmasta saksa laisesta kirja llisuudesta. Renvall oli muiden piiri läisten
tavoin ki innostunut Heinesta ja pitänyt hänestä varhaisen esitelmän vuonna 1847. Col-
lanin ja Renva llin kokoelma sisä lsi valikoiman runoja Buch der Liederistä. Se ilmestyi
osana suomalaista Heine-buumia, kun tämän yksiƩäisiä runoja tuntui kääntävän lähes
jokainen siihen kyennyt.

Renval lin ja Collanin Ɵe ensimmäisiksi He inen ruotsintajiksi juuri vuonna 1849 on
mielenkiintoinen. He ine oli kriƟsoinut romanƟikan kirja llisuuden pateeƫsuuƩa ja Wie-
nin kongressin jälkeisen ajan harvainvaltaa kuten myös nousevaa kansallismie lisyyƩä.
Hän muuƫ Pariisiin vuonna 1831 ja oli monelle sa ksa la isen radikaa lin ajaƩe lun keske i-
nen hahmo. Euroopan hullun vuoden 1848 va ikutukset nä kyivät myös Suomen suuri-
ruhƟnaskunnassa, muƩa varovaiset äänenpainot voiƫvat. Kokoelmaan käännetyt ru-
not e ivät olleet yhteiskunna llisia tai oƩaneet kantaa a jan aatevirtauksi in.

ValmistuƩuaan filosofian ma isteriksi vuonna 1850 Renvallista tuli Turun yläa lkeis-
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koulun opeƩaja, jonka elämässä todennäköisesƟ ol i vain vähän viiƩeitä 1840-luvun
lopun kiihkeän poliiƫsen toiminnan vuosiin. Yhteiskunnall isuuden sijasta 1850-luvun
alussa puheenaiheeksi ja pelon kohteeksi nousi kolera. Epidemia oli a lkanut Pietarissa
vuoden 1852 syksyllä. Helsingissä ensimmäiset sa irastumiset rekisteröiƟin kesäkuun
1853 a lussa . Turkuun tauƟ tuli he inäkuun puolivälissä . Muutaman viikon aikana se
tarƩui a inakin 1029 ihmiseen, joista 457 kuoli. Vielä 1900-luvun a lussa tätä muistelƟin
aikansa pahimpana pandemiana. Kolera tappoi myös nuoria ja terveitä, minkä takia
sitä peläƫin erityisesƟ.

Turkula isten kuol leiden joukossa oli opeƩa ja Carl August Renva ll, joka ehƟ sa irastaa
vain muutaman tunnin. Koleran voimasta kertoo se, eƩä myös Heinen toinen ruotsin-
taja Karl Collan kuoli siihen vuonna 1871. Heine puolestaan kirjoiƫ varhaisen kuvauk-
sen koleran tuhoista sen puhjeƩua Pariisissa vuonna 1832.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Lukujärjestyksen kuvitus. Maƫ Kulon kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Svenska klassiska lyceum, jossa Renvall oli opeƩajana.
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Pehr Ferdinand Sibelius

Jean Sibeliuksen setä Pehr Ferdinand Sibelius (1819–1890) asui Turussa yl i puolet elä-
mästään. Hän muuƫ synnyinkaupungistaan Loviisasta Turkuun vuonna 1846 ja työs-
kenteli aluksi kauppias Abraham Kingel inin (1788–1849) palveluksessa kauppa-
apulaisena ja kirjanpitäjänä . Myöhemmin Pehr ryhtyi itsekin kauppiaa ksi. Lieneekö ol-
lut juuri Kinge linin ansiota, eƩä Pehr keskiƩyi erityisesƟ siementen kauppaamiseen –
Kinge lin ol i puutarha-alan uranuurtaj ia Suomessa. Pehr piƟ liikeƩään vuosien varrella
useissa eri osoiƩeissa Turun keskustassa, muun muassa Mannerströmin talossa Aura-
joen rannassa sekä kauppatorin lähe isyydessä silloise lla Venäjän kirkkokadulla
(nykyinen Yl iopistonkatu).

Päivätyönsä lisä ksi Pehr Sibe lius oli innokas amatöörimuusikko. Hän omisƟ use ita
soiƫmia ja hänen kerrotaan musisoineen itsekseen poikamieskodissaan etenkin öi-
seen aikaan. Pehr myös lauloi tuomiokirkon urkurin, ruotsala isen Johan Fredrik Bo-
strömin (1833–1865), johtamassa sekakuorossa 1860-luvulla ja hoiƟ kuoron kirjanpi-
toa. Kirjanpitotehtäviä Pehr hoiƟ myös Turun vapaapalokunnassa, jonka rahastonhoi-
tajana hän toimi lähes 30 vuoden ajan (vuosina 1858–1886).

Pehr Sibe lius oli myös intohimoinen tähƟƟeteen harrastaja. Hänen on ker-
roƩu istuneen kokonaisen yön tyhjä l-
lä tonƟlla Huma listonkadun varrella
odoƩamassa maahan putoavaa me-
teoriiƫa sekä lahjoiƩaneen rahaa
tuntemaƩoma lle ranska laismiehelle,
joka aikoi rakentaa Siperiaan laiƩe is-
ton saada kseen yhteyden Mars-
planeeƩaan.

Pehr Sibelius oli vuonna 1868 kuol-
leen ve ljensä ChrisƟanin lapsille var-
sin läheinen sukula inen, joka seurasi
esimerkiksi Jannen elämää mielen-
kiinnolla ja tuki hänen musiikkiopinto-
jaan pa itsi henkisesƟ myös rahal lises-
Ɵ. Pehr myös lahjoiƫ Janne lle laaduk-
kaan soiƫmen – luultavasƟ Jakob
Steinerin (1617–1683) rakentaman
viulun, jonka toinen Jannen setä, me-
rikapteeni Johan Sibelius (1818–1864)
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oli hankkinut Pietarista vuonna 1860. Pehrin kerrotaan osal listuneen ahkerasƟ koƟ-
kaupunkinsa konserƫelämään, muƩa veljenpoikansa sävellyksiä hän ei koskaan ehƟ-
nyt kuul la esiteƩävän julkisesƟ, sillä hän kuoli ennen Turun ensimmä istä Sibe liuksen
musi ikkia sisältänyƩä konserƫa vuonna 1890. Pehr Sibeliuksen hauta sija itsee Turun
vanhalla hautausmaalla.

TeksƟ: Sanna Linjama-Mannermaa, Sibe lius-museon amanuenssi
Kuva: Sibel ius-museo.

Kohtaamisia Ruotsin-laivalla

Heinäkuun lopussa 1856 siipiratas-
laiva Örnsköld lähƟ Tukholmasta
kohƟ itää . Suuntana oli ensin Turku,
mistä matka jatkui Helsinkiin ja Pie-
tari in. Laiva oli rakenneƩu Ruotsis-
sa jo 1830-luvun lopulla, muƩa se
oli osteƩu huolehƟmaan Turun ja
Tukholman vä lisestä liikenteestä
samana keväänä. Merimatkalla
kohtasivat monenla iset ihmiset, joita on mahdollista jälj iƩää säilyneiden matkustaja-
lueƩe loiden avul la.

Örnsköldin mukana Tukholmasta kohƟ Turkua lähƟ monta matkustajaa, joiden e lä-
mät linkiƩyivät Turun ja Suomen historiaan. Kaikki e ivät olleet turkulaisia, muƩa he
liiƩyivät kaupunkiin läpikulkumatkoil laan. La ivasta Turkuun jä ivät Välskärin kertomuk-
sia kirjoiƩava 38-vuoƟas historian professori Zachris Topelius sekä tuore ma isteri ja
Vaasan lukion 25-vuoƟas opeƩaja, innokas suomen kie len puolustaja Georg Zacharias
Forsman (myöhemmin Yrjö-Koskinen). Turku oli satamakaupunki, jonka tunsivat myös
muual la asuneet.

Satama palve li myös turkulaisia. Topeliuksen ja Forsmanin kanssa matkusƟvat 43-
vuoƟas tupakkatehtai lija Per Cere lius Reƫg, joka oli todennäköisesƟ käynyt sukulais-
vierailulla heinäkuisessa Gävlessä ja journa lisƟ-kustantaja  J.  W.  Lillja.  Tämä  oli  uransa
lakipisteessä 48-vuoƟaana ja suunniƩe li Aleksanteri II:n kevää llä hahmoƩelemien uu-
distusten innoiƩamana suomenkiel isen kirjallisuuden laajempaa julkaisemista.

Laivat kohtaamisten pa ikkoina unohdetaan he lposƟ, sillä matkustaja liikenteen vähi-
tellen vallanneet höyrylaivat yhdisƟvät matka laisia lyhyeksi a jaksi. SilƟ ne saaƩoivat

Laiva Dagmar Aurajoella.
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hyvin erila isia ihmisiä yhteen Ahvenanmeren aalloil la. Höyrylaivojen matkustaja lueƩe-
loista huomaa ensimmäiseksi Topeliuksen ja Reƫgin kalta iset nimet. Heidän kanssaan
samassa laivassa matkusƟvat kuitenkin myös maalarimestari Andersson, peruukinteki-
jä Mollinder ja taloudenhoitaja PehsrdoƩer.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Turun Meritoimi Oy, Turku/Åbo1800 -hanke.

Erik Julin

Kaupunginapteekkari ja kauppaneuvos Erik Ju-
lin (1796–1874) tunneƫin monessa mukana
olleena toimijana teoll istuvan Turun vilkkaassa
elämässä. Hänen kunnianhimoiset liikehank-
keensa kuvaavat osuvasƟ myös 1800-luvun
kansainvä listen kauppaverkostojen rakentumis-
ta: ne uloƩuivat Julinin tapauksessa Aurajoelta
aina Tyynelle valtamerelle asƟ.

Oulussa syntynyt Julin avasi isänsä ja lanjäl-
jissä oman apteekin Turkuun vuonna 1828.
Hän ylläpiƟ sen yhteydessä lääkekasvitarhaa ja
solmi lääkeainekauppoja tehdessään lukuisia
suhte ita ulkoma isiin kauppahuone isiin. Lä äkin-
näll isistä ominaisuuksistaan tunneƩua kiinan-
puun kuorta Ɵlaƫin Julinin apteekkiin Pietaris-
ta ja Hampurista, jauheƫin myllyllä pulveriksi
ja myyƟin lääkkeenä eteenpä in a inakin Lyypekkiin, Tukholmaan ja EnglanƟin. Pulverin
sekä muiden lää kea ineiden, kuten espanjala isen lääkeö ljyn ja verijuoƟkkaiden, tuon-
nin ja viennin ansiosta maa ilmankaupan mahdol lisuudet tulivat Julinille tutuiksi.

Satamateollisuudenkin piirissä vaikuƩanut Julin perusƟ vuonna 1851 Suomen histo-
riassa ainutlaatuisen valaanpyynƟyhƟön, jonka osaomistaja oli Pietarissa toiminut ve-
näläis-amerikka lainen kauppakomppania. Julinin alukset olivat tosin jo ennen va laan-
pyynnin aloiƩamista hoitaneet ulkomaankauppaa Aasian merillä. Esimerkiksi Fröjä-
alus oli vuonna 1850 kuljettanut muun muassa jauhoja, tiiliskiviä, tervaa ja rautalan-
kaa Chileen, Kaliforniaan ja Havaij ille. Laivan miehistö joutui saman vuoden syyskuussa
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torjumaan kanuuna llaan merirosvojen hyökkäyksen Etelä-Kiinan merellä.
YhƟön kolme ensimmä istä laivaa purjehƟvat Alaskaan ja aloiƫvat valaanpyynnin

Novo Arkhangelskin koƟsatamasta käsin. PyynƟmatkat Itä-Aasian ja Ohotanmeren aal-
loille pyynƟin olivat a iempaa pidempiä ja vaaƟvampia; esimerkiksi Fröja oli Turusta va-
laanpyynƟin lähdeƩyään matkassa kokona iset 4,5 vuoƩa. Myös Krimin sota vaikeuƫ
valaanpyynƟä Venäjän lipun a lla. EnglanƟlaiset kaappasivat ja upoƫvat yhden Julinin
laivoista, Anjan, Petropavlovskin satamassa Kamt⌃atkassa vuonna 1855. Loppujen lo-
puksi valaanpyynƟ osoiƩautui yhƟölle ta loude llisesƟ kannaƩamaƩoma ksi ja yhƟö ha-
josi vuonna 1862.

Julin pyrki industrialismin hengessä korvaamaan purjela ivoja höyrylaivoi lla ja oli
mukana perustamassa lukuisia höyryla ivayhƟöitä, joiden a lukset kuljeƫvat matkusta-
jia ja tavaraa muun muassa Tukholman ja Pietarin välillä. Hän toimi elämänsä aikana
Turun vanhan laivaveistämön toimitusjohtajana ja Crichtonin konepajan toisena omis-
tajana. Julin oli myös filantrooppi, joka perusƟ maailmankaupasta saaduilla varoilla
Turkuun muun muassa Hätääkärsivien ystävät -yhdistyksen vuonna 1848 sekä Suomen
ensimmäisen työväenasuntoyhƟön vuonna 1850.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Aunes Fotografi Ate lier 1867–1869. Museovirasto. Finna.

Lydia Augusta Tuveson

Lähetyssaarnaus oli 1800-luvulla yksi keino myös turkula iselle naiselle nähdä kauko-
maita ja vierailla Euroopan keskuksissa. Lydia Augusta Tuveson (1870–1963) matkusƟ
1890-luvun alussa Kongon vapaavalƟossa saarnaajamiehensä Nils Tuvesonin kanssa.
Vuosina 1885–1908 a lue kuului Belgian kuninkaa lle Leopold II:lle, jonka toiminnan
sie llä on myöhemmin tulkiƩu täyƩäneen kansanmurhan kriteerit.

Lydia kirjoiƫ pikkutarkkaa pä iväkirjaa e lämästään matkasta lähƟen, mikä kertoo sen
merk inneen hänelle pa ljon. Jo lapsena Lydia oli kuul lut Afrikasta pa lanne iden lähetys-
saarnaajien luentoja Turussa. Hän ihaili aikaisempia eurooppalaisia Afrikan-kävijöitä ja
esimerkiksi vertaili usein omia kokemuksia an paikan pääl lä Henry Stanleyn kuvauksiin
Kongosta. Lydia kirjoiƫ: ”Monen mie lestä olen ehkä kummallinen, kun en kirjoita va in
valoisia muistoja vaan kaikke in pimeimmätkin elämäni hetket.” Lydia ei kuitenkaan
kauhiste llut päiväkirjassaan kongolaisten kohte lua, vaan hänen matkaansa varjosƟ
molenpien pariskunnan osapuolten sa irastuminen, joka lopulta johƟ hänen miehensä
kuolemaan.
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Lydia syntyi Turussa vuonna 1870. VuoƩa aiemmin uusi kirkkolaki o li sa llinut virall i-
sesƟ herätysliikkeiden toiminnan maassa. Suomeen 1870-luvulla saapuneilla vapaakir-
kollisilla koll isilla vaikuƩeilla oli angloamerikka laiset juuret. Lydia itse kirjoiƩaa
”herätyksen tuulien” alkaneen puhaltaa Turussa, ja ne käännyƫvät myös Lydian jo
nuorella iäl lä. Turkula iset suhtautuivat aluksi oudoksuen uudenlaiseen tulkintaan pro-
testanƫsuudesta. Jo teini-ikäisenä Lydia tovereineen närkästyƫ paikallista pastoria
kiertämällä ihmisten kodeissa kertomassa Jumalasta.

Lydia ja Nils avioituivat vuonna 1886. Nils saarnasi ensin Turussa ja vuodesta 1889
Stugsundissa Ruotsissa, kunnes hänet kutsuƫin samana vuonna Ruotsin Lähetysyhdis-
tyksen pa lvelukseen Kongoon. Matkaa ennen käyƟin vie lä Turussa. Lydia kirjoiƫ: ”JäƟn
hyväsƟt kaikille, rakkaa lle äidilleni ja rakka ille sisaruksilleni; ka ikki rakkaat ystävät Au-
ran rannoilla lähteä kseni rakkaan puolisoni kanssa Kongoon”. Lähetystyön kansa invä-
listen verkostojen ansiosta Lydiaa ja Nilsiä kesƟƫin ja ohje isteƫin matka lla use issa Eu-
roopan kaupunge issa Tukholmasta ja Göteborgista RoƩerdamiin ja jopa Lontooseen.

Innostuksesta huolimaƩa myös koƟ-ikävä vaivasi Lydiaa. Hän kirjoiƫ iloitsevansa
saadessaan kuulla äidinkieltään kaukana kotoa tavatessaan maanmiehiään lähetyspii-
reissä . Matka jä i lopulta lyhyeksi. Lydian yksinä inen paluu Turkuun oli pitkä ja vaiva lloi-
nen. Hän kuitenkin selvisi koeƩe lemuksistaan ja eli pitkän elämän, jonka a ikana hän
muun muassa teki köyhäinaputyötä.

Vuonna 1906 va lmistunut Betel Kirkko, jossa toimi Turun Lähetysyhdistys.
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Lydia Tuveson oli Anna Sa lmbergin tavoin linkki Turun ja kansainvälisen kolonialis-
min historioiden väli llä. Lydian elämässä ristesivät monet 1800-luvun eurooppala iset
ilmiöt: lähetyssaarnaus ja vapaak irkoll iset li ikkeet.

TeksƟ: Saara Penƫnen
Kuva: PosƟkorƫ. Maƫ Kulon kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Frans Ferdinand Fagerroos

Frans Fagerroos (1877–1913) valitsi turkulaisuu-
den monien vaiheiden jä lkeen. Hän oli syntynyt
RymäƩylässä,  joka  oli  sekä  isän  eƩä  äidin  koƟ-
paikka. Isä Reinhold Wilhe lm ol i merimies, joka
kuoli kaukoma illa, kun Frans oli 20-vuoƟas. Kaikki
kolme poikaa halusivat myös nähdä maailmaa.
Felixistä ja Intosta tuli merimiehiä, Frans tähtäsi
korkeamma lle. Hänestä tuli käsityölä inen, joka
hankki oppinsa Euroopasta. Hän tapasi veljeään
Felixiä usein Hampurissa. He el ivät kansainvä li-
semmin kuin suurin osa eliiƟn jäsenistä.

Frans Fagerroos oli kultaaja ja peilintekijä aika-
na, jolloin ammaƫ alkoi meneƩää suosiotaan.
1500-luvun mallin mukaan tehdyt venetsia lais-
tyyliset peilit eivät enää kiinnostaneet kertaustyy-
lien ajan lopuƩua. Frans Fagerroos oli taitava käsistään ja halusi  lähteä kauemmas
opiske lemaan. Hän perehtyi ammaƫinsa 1900-luvun ensivuosina Göteborgissa ja Tuk-
holmassa, vuosina 1904–1905 hän asui Hannoverissa . Tarkoitus oli oppia kultaamisen
saloja muƩa myös kieliä. Hän oli ylpeä siitä, eƩä oma ksui sekä ruotsin eƩä sa ksan.

PalaƩuaan Suomeen 1900-luvun ensimmä isen vuosikymmenen lopussa Frans meni
naimisiin sauvolaisen Se lma Söderholmin kanssa . He aseƩuivat Turkuun. Tytär syntyi
vuonna 1911, ja Se lma a lkoi odoƩaa poikaa syksyllä 1912. Seuraavan vuoden alussa
Frans kuoli äkillisesƟ.

Se lman e lämä kahden oman lapsen ja yhden oƩolapsen kanssa oli va ikeaa. Lapsilta
olivat kadonneet isän lisäksi myös tämän veljet. SiƩen Felix alkoi kirjoitella. Hän oli
päätynyt matkoillaan pa lokuntala iseksi ja kirvesmieheksi F loridan Pensacolaan. Hän
kirjoiƫ sukula isil leen ja Fransin lapsil le. Hän läheƫ uusien talojen kata logeja, itse

Peilintekijän kirja Saksasta.
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kääntämiään sarjakuvia ja posƟkorƩeja. Hän oli lasten sankari, kauka inen isän korvaa-
ja.

Fransin ja Felixin sekä heidän isänsä matkoilta perheeseen oli kertynyt kaukaa tuo-
tuja esineitä. Nämä halvalla hankitut muƩa rakkaude lla hoidetut eksooƫset muistot
kertovat arkipäivän kansa invälisyydestä 1900-luvun alun Turussa.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Janne Tunturin kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Erik Wilhelm ja CharloƩa Djurström

Turun kaupunginkirjastossa on laaƟkko noin 200 vuoƩa vanhoja näytelmäkäsikirjotuk-
sia, jotka on pääosin käänneƩy sa ksasta ja ranskasta. Kääntäjä oli Erik Wilhelm Djur-
ström (1787–1841), jonka teaƩeriseurue kiersi myös Varsina is-Suomessa. Djurström
on ruotsala isen teaƩerihistorian tärkeitä nimiä. Hän oli vuodesta 1807 kuulun Djurs-
gårdsteaternin näyƩe lijä, joka siirtyi seuraavan vuosikymmenen lopulla kiertävän seu-
rueen johtajaksi. Djurströmin taitavat käännökset olivat esitysten perustana.

Suomessa 1800-luvun a lussa esiteƩy teaƩeri
perustui ryhmien kiertueisiin. Turussa suurin osa
seurueista tuli Tukho lmasta. Esityksiä järjes-
teƫin vuodesta 1817 nykyisen Kauppatorin reu-
nassa sija inneessa Carl Gustaf Bonuvierin raken-
nuƩamassa teaƩerita lossa. Turun palon jälkeen
alkoi uuden teaƩerita lon suunniƩelu. Åbo Svens-
ka Teaterina nykyisin tunneƩu rakennus va lmis-
tui vuonna 1839 lähes sama lle pa ika lle kuin mis-
sä Bonuvierin teaƩeri oli ollut.

Kiertävät teaƩerilaiset olivat oma ryhmänsä,
joiden tarjoamaa viihdeƩä janoƫin, vaikka heitä
pideƫin kiertolaisina. Djurströmin molemmat
puol isot tulivat samasta piiristä. Hänen toinen
vaimonsa CharloƩa (1807–1877) ol i melodraamoja esiƩäneen seurueen tähƟ. Schi lle-
rin Orleansin ne itsyt ja Calderónin e lämä on unta kuuluivat menestyksiin, joita tulƟin
katsomaan kauempaakin. Vuosi 1841 toi käänteen: tukholmala iskriiƟkot eivät pitäneet
maaseutua hurmanneen ryhmän esityksistä . Syksyllä teaƩeri meneƫ myös johtajansa,
kun Djurström kompastui portaissa ja kuoli.

Erik Wilhelmin silhueƫ
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CharloƩa Djurström jatkoi seurueen johtajana . Hänen aikanaan käyƟin use in Turus-
sa  ja  kaupungissa  viihdyƫin pitkiä  aikoja.  Esimerkiksi  syksyn 1848 Djurströmin seurue
näyƩää vieƩäneen lähes kokonaan sie llä. Erik W ilhelm Djurströmin käännökset olivat
edelleen ka ike in perusta. Seurue ma inosƟ käyƩävänsä niitä edelleen ja monet kään-
nöksistä jäivät Turkuun.

TeksƟ: Janne Tunturi.
Kuva: Svenskt ÖversäƩarlexikon.

Anƫ Raita

Anƫ Raita (1883–1968) sijoiƩui kuudenneksi Tukho lman olympia laisten pyöräilyn
maanƟea jossa. 320 kilometrin miƩainen reiƫ kiersi Mä laren-järven ympäri. Monet
piƟvät turkula isen sijoitusta peƩymyksenä, muƩa kukaan suomala ispyöräilijä ei ole
myöhemmin pystynyt parempaan. Raidan saavutuksen takana oli noin 25 vuoƩa jatku-
nut pyöräi lykuume, joka oli vallannut Turun monen muun kaupungin lai lla.

Åbo Tidning kertoo vuonna 1887 en-
simmä isten pyörien tulleen Turkuun  vuo-
sien 1867–1870 välisenä aikana. Tä llöin
niitä oli käyteƩy muun muassa Aurajoen
jäällä ajamiseen. VarsinaisesƟ turkulainen
pyöräi lyharrastus lähƟ nousuun siinä vai-
heessa, kun modernit, suhteellisen halvat
pyörät kehiteƫin 1880- ja  1890-luvulla .
Ne korvasivat isoetupyöräiset velosipedit.
Pyöräilykerho Åbo velocipedklubb syntyi
jo isojen pyörien aikana vuonna 1886,
muƩa se jatkoi toimintaansa seuraava lla
vuosikymmenellä. Se järjesƟ suuria juhla-
Ɵlaisuuksia, joiden ohjelma oli paljon mo-
nipuol isempaa kuin olympia laisten kilpa-
ajot. Vuoden 1888 juhlassa KupiƩaa lla
ohjelmaan oli merkiƩy musiikkia, pyörien
ohimarssi, enƟsen ja nykyisen pyöräur-
heilun esiƩely, kuvioajo, pyörärekia je lu ja
lopuksi hitaasƟ ajamisen kisa. Vuonna Merikapteeni Viktor Norring ja velosipedi.
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1894 kaupunkiin rakenneƫin sepel ipohja inen pyöräilyrata.
Anƫ Raita alkoi kilpailla vakavasƟ 1900-luvun ensimmäisen vuosikymmenen lopus-

sa . Hän pärjäsi hyvin ruotsa laisissa kisoissa, joissa paikalliset petkuƫvat suomala isten
mielestä käyƩämä llä ”mooƩoripusia” ja ylämäkihinausta. Raidan pahin koƟmainen kil-
pailija oli  Juho Jaakonaho. Tämä johƟ Tukholman olympialaisten kisaa, kunnes pyöräs-
tä puhkesi rengas. Taas epäilƟin sabotaasia.

Mestaripyöräilijöiden varjossa kehiƩyi myös suomala inen pyöräteollisuus. Pyöriä
myyƟin erilaisissa liikke issä, muƩa ensimmäisen varsinaisen pyöräkaupan Turkuun pe-
rusƟ Kustaa  Merilä  vuonna  1898.  Kuusi  vuoƩa  myöhemmin  hän  aloiƫ pyörän  runko-
jen valmistuksen Suomen Polkupyörä- ja  Konetehdas Oy:ssa.  Kirvesmies Anƫ Raita  e i
ollut siel lä töissä . Hän siirtyi Suomesta ensin Neuvostoli iƩoon ja myöhemmin Yhdys-
va ltoin.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Anneli Honkasen kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Nikodemus Hauvonen

Suomen etelärannikon kolme merkiƩävää kaupunkia olivat erilaisia, muƩa ne eivät ol-
leet eristyksissä toisistaan. Kaikki Ɵet e ivät vieneet He lsinkiin, vaan Nikodemus Hauvo-
sen (1845–1897) ka ltaiset hahmot yhdisƟvät Turun ja Viipurin. Hauvonen oli suomalai-
nen Saksan-ystävä, joka opeƫ, käänsi ja matkusƟ. Hänen germanofiliansa joutui koe-
tukselle va in silloin, kun hän matkusƟ Saksaan.

Harjavallassa syntynyt Hauvonen valmistui ylioppi laaksi Turun kymnaasista. Valmis-
tuƩuaan opeƩajaksi hän toimi ensin Viipurissa, muƩa siirtyi Turkuun 1880-luvulla .
Hauvosta kuvaƫin innokkaaksi keskustelijaksi ja mie llyƩäväksi ihmiseksi. Turussa va l-
mistui Saksalais-suomalainen taskusanakirja (1891). Oman pyhiinva ellusma tkansa
Hauvonen teki asuessaan Viipurissa; matkakertomus kuitenkin pä äƩyi Turun yl istyk-
seen.

Hauvosen M atkani ulkomailla (1878) kertoo hänen yli vuoden kestäneestä Goethen
ja Schillerin innoiƩamasta vierailustaan Saksaan. Helmikuussa 1874 alkanut matka vei
Pietarin kauƩa Le ipzigiin, Jenaan ja Berliiniin. Saksa ei vastannut klassisen kirja llisuu-
den siitä antamaa kuvaa. Tarinassa on kauhukertomuksen sävyjä, sillä Hauvonen tunsi
itsensä uhatuksi erila isissa ”hiiden hinka loiksi” kutsutuissa yöma joissa. Berliinissä
”luikarit ja tyhjäntoimiƩajat ” hä iritsivät tutustumista Brandenburgin porƫin. Jenassa
ruokoƩomat ja kaksintaiste lussa arpeutuneet ylioppilaat olivat kauhistuƩavia, sillä
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Hauvonen oli ajatellut astuvansa romanƟkkojen koƟkaupunkiin.
Hauvosen matkakertomus on mielenkiintoinen rea lisƟsuudessaan. Hän kuvaa sekä

kaupunkeja eƩä omia tunte itaan avoimesƟ. Rauhan viipurilainen opeƩaja löytää vasta
päästyään Tukholmasta Turkuun. Ravintola Samppalinnassa hän myöntää, ”eƩen koko
matkallani ollut nähnyt yhtään niin puhdasta ja siisƟä kaupunkia kuin tuo une liaan Au-
rajoen varrella nyt edessämme yön he lmo ihin va ipuva Turku oli”.

OpeƩaja Hauvonen päätyi Turkuun, muƩa ei täysin unohtanut toista koƟkaupunki-
aan. Hän lahjoiƫ testamenƟssaan huomaƩavan summan Viipurin kansankirjastoa var-
ten.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: PosƟkorƫ. Maƫ Kulon Kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Samppalinnan paviljonki.
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Alma Maria (o.s. Mickelsson) ja Johan Oskar Mecklin

Vuosisadan lopulla teaƩeri e i ollut enää va in porvariston huvia, vaan se levisi kansa in-
välisen mallin mukaisesƟ uusien työväenseurojen piiriin. Turkulaisesta avioparista Al-
ma (1868–1946) ja Johan Mecklinistä (1865–1908) kerroƫin vuonna 1907 SosialisƟn
Kevätlehden arƟkkelissa ”MuisteƩavia henkilöitä Turun työväestöstä” seuraavasƟ:
”TyöväenaaƩeen hyväksi [–] ovat työväenyhdistyksessä toimineet hra ja r:va Mecklin
yhtä miƩaa [sen] syntymästä saakka. Hra Mecklin on pitkän vuosijakson vieriessä toi-
minut ansiokkaasƟ työväenyhdistyksen näyƩelmäinjohtajana sekä samoin kuin rou-
vansa sen etevimpänä näyƩe lijänä.”

Alma oli ol lut kolmas Turun Työväenyhdistykseen liiƩynyt na inen. Hänen luonteva ja
varma esiintymistapansa oli huomaƩu lähes heƟ. Alma näyƩeli uransa aikana esimer-
kiksi näytelmissä Murtovarkaus, Viuluniekka, Tukkijoe lla ja Sirkka . Roolista an näytel-
mässä Laululintunen hänet jopa palkiƫin. TyöväenteaƩerin ohje lmistot olivat ajan ta-
van mukaan kiertäviä; niihin kuului erilaisia kuvauksia köyhyydestä ja sorrosta, muƩa
myös komedio ita ja musiikkinäytelmiä. Johan oli näytellyt myös kauden KansanteaƩe-
rissa ta iteilijanime llä Oskari Aho.

Perhekuvat vuodelta 1908, Johan Oskarin kuoltua, ja  vuode lta 1913.
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Jo 1860- ja 1870-luvulla turkula iset työnantajat olivat wrighƟläisessä hengessä
suunnitellee t työväestöä sivistävää yhdistystä. Reƫgin tehtaan työväelle perusteƫin-
kin lyhyƟkäiseksi jäänyt Wapriikki-Työväen-Seura vuonna 1873. Vuonna 1885 perus-
teƩu Turun Työväenyhdistys menestyi paremmin kuin ede ltäjänsä . Samoihin aikoihin
kuin työväestö a lkoi itse johtaa yhdistystä 1890-luvulla sen iltamissa a leƫin esiƩää
pieniä näytelmiä. Näitä suuren suosion saavuƩaneita ja miƩakaavaltaan kasvavia työ-
väen näytelmiä esiteƫin pääasiassa vuonna 1889 rakennetussa Suomen ensimmä ises-
sä työväentalossa Ursininkadun ja Eerikinkadun kulmassa.

Turun Työväentalon ansiosta a iemmin monien rientojen ulkopuole lle suljetut työlä i-
set saaƩoivat teaƩerin lisäksi käydä kirjastossa, urheilla ja harrastaa musiikkia. Näyte l-
mätoiminta o li kuitenkin keske istä, mihin Mecklinien arvostuskin perustui: ”Kun oƩaa
huomioon varsinkin a jat muutamia vuosia siƩe, jolloin huvit olivat tärke impänä tulon-
lähteenä yhdistykse lle, käsiƩää kuinka suuresta arvosta heidän työnsä on ollut yhdis-
tykselle ta loudellisessakin suhteessa”. NäyƩelijät olivat kuitenkin usein pä ivätöillä elä-
viä harrastelijoita. Kesäisin myös Johan Oskar työskenteli tavaranmiƩaajana lautatar-
halla.

HarrastelijateaƩereita syntyi myös perinte isille työväestön alueille, kuten Nummen-
mäkeen ja Raunistulaan. Vuonna 1892 avioituneet Mecklinit asuivat Raunistulassa Iha-
lininkadulla (nyk. Pohjolankatu). Hei llä oli viisi lasta, josta yksi, Eero, eteni faktoriksi
Helsingissä. Moni Mecklinien sukula isista työskenteli Åbo UnderräƩe lserin kirjapainos-
sa.

Erillisten työväen ja porvariston teaƩerien aika pääƩyi Turussa vuonna 1945 niiden
sulautuessa vähitellen Turun KaupunginteaƩeriksi. TyöväenteaƩerin perinne jatkui
kuitenkin monissa harrastelijateaƩereissa.

TeksƟ: Saara Penƫnen
Kuvat: Panu Turusen kokoelma, Elli Aron ja Säde Turusen valokuvia, Turku/Åbo1800-
hanke.
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Immanuel Nobel

Ingenjören och arkitekten Immanue l Nobe l var fadern Ɵll dynamitens uppfinnare Alf-
red  Nobe l.  Immanue l  bodde  i  Åbo  eƩ år  eŌer  ha  flyƩat  Ɵll  staden  från  Stockholm  år
1837 på grund av ekonomiska problem. Även om Nobel Ɵllbringade endast en kort Ɵd
i Åbo, kopplas han med Åbos historia på eƩ räƩ så långtgående säƩ.

Nobel  grundade  en  av  Sveriges  första  plasƞabriker  i  Stockholm  och  utvecklade  en
ryggsäck  som kunde  fyllas med luŌ och användas för aƩ flyta  på  vaƩnet  samt  en sjö-
mina som exploderade vid kontakt. Sveriges armé visade inget intresse för Nobels
uppfinningar. Lars Gabriel von Haartman, finnen som arbetade som Rysslands emissar
i Stockholm uppmanade Nobe l aƩ presentera sina uppfinningar för den ryska mi litär-
en.  Hans  fru  AndrieƩe  blev  kvar  i  Stockholm  med  deras  tre  barn  för  aƩ sköta  en  va-
ruaffär.

Under Ɵden som Nobel bodde i Åbo deltog han i uppbyggandet av staden genom
aƩ planera eƩ empirhus av sten. Den byggdes redan år 1838 vid Nylandsgatans och
Lilla Tavastgatans hörn. Henrik Cajander tog den första dagerrotypin i Finland av No-
bels hus. Inte ens deƩa sparade det historiska huset från aƩ bli rivet. Det ända huset i
Åbo som representerade den svenska empirsƟlen förstördes under sommaren 1962
för aƩ Nylandsgatan kunde göras bredare.

Från  Åbo  fortsaƩe  Nobels  färd  Ɵll  St.  Petersburg år  1838.  EŌer  aƩ han  fick  bestä ll-



 27

ningar från tsaren och hans generaler flyƩade Immanue ls familj från Stockholm Ɵll
Ryssland år 1842. Rysslands armé utnyƩjade Nobe ls sjöminor under kriget på Krim.
Minor placerades vid St. Petersburg och år 1856 också vid Aura ås mynning, vid Pukin-
sa lmi och Kuvanäset. Minorna försvårade Englands sjöoperaƟoner i Finska viken och
hindrade bombningen av St. Petersburg. En originell mina har bevarats i Storbritan-
niens sjömuseum i Greenwich. På Nobe ls il lavarslande uppfinning skrev briƩerna
”Russian infernal machine” – den ryska helvetesmaskinen.

Förbinde lserna mellan Nobe ls släkt och Åbo stad fortsaƩe genom 1800-talet. Till
exempe l nära århundradets slut bestä llde Nobe l-företaget, som  nu  opererade  också  i
Baku vid det Kaspiska havet, tankfartyg från Crichtons maskinverkstad. Också maskin-
verkstaden Vulcans direktör Caesar Holmström hade före siƩ arbete i Åbo arbetat på
Nobels fabrik i St. Petersburg och fåƩ industrie ll erfarenhet där.

TeksƟ: Jan He lenius
Kuva: W ikimedia Commons.

Signe Ida Katarina Hornborg

Signe Hornborgin (1862–1916) saavutukset ovat häkellyƩävät koko maailman miƩa-
kaavassa: Hornborg ei ollut vain Suomen ensimmäinen naispuolinen ammaƫarkkiteh-
Ɵ, vaan koko Euroopan. Usein hänen spekuloidaan olleen jopa ensimmäinen tutkin-
non suoriƩanut naisarkkitehƟ koko maailmassa.

Signen kuuluisin rakennus ei löydy hänen synnyinkaupungistaan Turusta, vaan Poris-
ta: renessanssiasuintalo Newanderin talo eli toiselta nimeltään Signelinna valmistui
vuonna 1892. Lisä ksi hän piirsi muun muassa Haminan ja Porvoon palokunnanta lot ja
useampia rakennuksia Helsingissä. Signen persoonallisuudesta kertoo jotain se, eƩä
muun muassa Haminan Sanomat kirjoiƫ vuonna  1891 kaupungin olevan suuressa  kii-
tollisuudenvelassa Signe lle tämän suunnite ltua uuden palokunnantalon ilmaiseksi. Hä-
nen kerroƫin saaneen kiitollisuudenosoitukseksi kultakellon pa lokuntaan kuuluneilta
työmiehiltä. Helsingin Kallioon hän suunniƩeli Lasten työhuone -nimisen rakennuksen
köyhi lle lapsille työskente lyƟlaksi. Joskus Signen ammaƟllisten saavutuksien saamaa
vähäistä huomiota harmitellaan. KenƟes sosiaa liset projekƟt ja palkkioƩa työskentely
eivät ole omiaan saamaan tekijäänsä merkkihenkilöiden listoihin.

Taiste lua koulutuksen saamiseksi naisena 1800-luvun loppupuolella e i voi myöskään
väheksyä. MerkiƩäväksi Signen vuoden 1890 tutkinnon Helsingin Polyteknillisestä
opistosta tekee se, eƩä vielä tuolloin na isi lla ei ollut pääsyä täysa ikaisiksi arkkitkiteh-
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tuurin opiskelijoiksi. Signe opiske likin
osa-aika isena ja ”erivapaudel la”. Suo-
messa arkkitehƟen koulutuksen uudis-
taminen ammaƫmaisemmaksi oli a lka-
nut pari vuosikymmentä a iemmin. Sak-
san ma llin mukaan Helsingin Teknillinen
reaalikoulu ol i väl ivaihe iden kauƩa ke-
hiƩynyt vuonna 1879 Polyteknilliseksi
opistoksi. Suomessa naisten oli suhteel-
lisen helppo rikkoa sukupuolirooleja
maan akateemisen taidekoulutuksen
vakiintumaƩomuuden takia. Muu maa-
ilma sa i odoƩaa naisarkkitehtejaan vie lä
kymmenen vuoƩa, use in kauemminkin.
Signen isällä, Porvoon piispa Anders Jo-
han Hornborgilla, oli epäilemäƩä vaiku-
tusta Signen koulutukseen. Hän muun
muassa toimi puheenjohtajana vuonna
1879 asetetussa suuressa koulukomite-
assa, joka oli perusteƩu uudistamaan
suomalaista koulutusjärjestelmää.

Valmistumisensa jälkeen Signe sai
töitä piirtäjänä ensin Elias He ike lin ja
siƩemmin Lars Sonckin arkkitehƟtoimis-
toista. Signe e i avioitunut ja hänen e lä-
mänsä loppupuoli on varsin vähän tutkiƩua. Vuoden 1903 Tampereen ja Kuopion pa i-
kallislehdissä hänen kerrotaan hakeneen naispuolisen ammaƟntarkastajan virkaa. Sig-
ne on tärkeä esikuva na ispuolisille arkkitehdeille ympäri maailmaa . Hän tuntuukin ole-
van kuuluisampi Suomen ulkopuole lla; Signe esimerkiksi mainitaan usein arkkitehtuu-
rin historiasta kertovissa kirjoissa ja arƟkke leissa .

TeksƟ: Saara Penƫnen
Kuva: Kari Hakli, 1971. He lsingin kaupunginmuseo. Finna.

Hornborgin ja Eilia He ikelin suunniƩelema, vuon-
na 1898 valmistunut talo Helsingissä Sepänka-
dulla. Talo pureƩu vuonna 1969.
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Frans Paulin

Hirvensalossa järjesteƫin vuosina 1860 ja 1861 Turun sivistysseuran (Åbo bildningscir-
keln) kesäjuhlat, jonne kokoontui satoja sivistyksen voimaan uskovia ihmisiä. Suurin
osa heistä oli käsityölä isiä tai näiden oppipoikia, joiden ajatuksil le pyrki antamaan ää-
nen innokas puhuja, viilarimestari Frans Paulin (1839–1874). Hän julisƟ veljeyden ja
yhtenäisyyden sanomaa . Paulin ei viitannut niinkään Ranskan vallankumouksen radi-
kaa leihin aaƩeisiin kuin käsityölä isten keskinä iseen solidaarisuuteen muuƩuvassa
maailmassa

Paulin oli jo vanha tekijä. Ollessaan paria vuoƩa a iemmin kisäll i hän oli o llut perus-
tumassa kuoroa kisä llei lle, jotka o livat ha lunneet osallistua sunnuntaikoululaisten kuo-
roon, vaikka he idät katsoƫin liian vanhoiksi. Turussa oli äkkiä monta kuoroa . Virsipe-
rinne ol i tehnyt yhteislaulun suoma la isil le tutuksi, muƩa kaupunkila isten kuorot olivat
suhteellisen uusi ilmiö.  Ne loivat ylioppila iden ja käsityölä isten idenƟteeƫä, e ivät vie-
lä kansa llista omakuvaa . Kuorot toimivat silƟ jo tässä vaiheessa uusimman runouden
ja musiikin popularisoijina . Turun sivistysseuran oma laulu on unohtunut – sen sanoiƫ
Paulin.

Turun sivistysseura oli hyvin suosiƩu 1860-luvun alussa: sen ensimmäiseen syysko-
koukseen osa llistui Seurahuonee lla noin 800 henkeä . Frans Paulin oli akƟivi, muƩa
seuran lankoja piƟvät käsissään Nils Henrik Pine llon ja J. W. Lilljan kaltaiset porvarilli-
set yriƩäjät. Ainakin omasta mie lestään he olivat sivistäjiä, käsityölä iset sivisteƩäviä .
Paulin pystyi hilja lleen irtautumaan tästä kahƟajaosta. Hänestä tuli seuran oman kir-
jaston hoitaja ja hän toimiƫ sen kirjalueƩelon (1865).

Turun sivistysseuran korƫ
vuodelta 1867.
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Kirjastonhoitaja Paulin ei ollut enää siviilielämässään käsityöläinen vaan ”tehtailija”,
jolla oli käsityölä isverstas KerƩulinkadulla . Se pa loi vuonna 1864, minkä jä lkeen Paulin
alkoi ilmeisesƟ mieƫä si irtymistä He lsinki in. Hän muuƫ pääkaupunkiin seuraavana
vuonna ja alkoi puuhata uuƩa sivistysseuraa. Paulin ei kuitenkaan saanut enää samaa
asemaa kuin Turussa, vaan hänet syrjäyteƫin taloude llisiin epäselvyyksiin vedoten.

Loppu on traaginen. Paulin löydeƫin kuo lleena kadulta vuonna 1874. Hänen les-
kensä myi sen jä lkeen useissa ilmoituksissa leluja ja krokeƟn peliväline itä.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Turun Museokeskus. Finna.

Wallina ValƟn

Hotelli Hamburger Börsin kehitys
1900-luvun ensimmä isen vuosi-
kymmenen aikana yhdeksi Suomen
parhaiten varustelluksi hote lliksi
juontaa pitkä lƟ juurensa Tukhol-
masta Tampereen kauƩa Turkuun
1800-luvun lopulla muuƩaneeseen
Wallina ValƟniin. ValƟn oli virola i-
sen suutarin tytär, joka meneƫ isänsä jo varhain lapsena ja oli sen jälkeen karaistunut
ruotsala isissa ravintola keiƫöissä työskentelemä llä. Hän sai Suomen kansa laisuuden,
osƟ Turun kauppatorin la ida lla sija inneen Hamburger Börsin vuonna 1898 ja a loiƫ yri-
tysjohtamisen 28-vuoƟaana.

ValƟn a lkoi heƟ laajentaa ravintolaa hotel liksi. Hänen ala isuudessaan Börsin 14 en-
simmä istä huoneƩa varustelƟin vuonna 1904 muun muassa sähkövaloilla ja puhe li-
mella, jotka olivat tuol loin harvinaisuuksia suoma laisissa hotelle issa. Börsillä oli myös
oma voimala itos. Hotell in jugendsa lissa ja ravintolassa viihtyvät vieraat ja kaupunk ila i-
set pääsivät eurooppala isista kulƩuurivirtauksista hyvinkin Ɵetoisen ValƟnin myötäva i-
kutuksesta todistamaan monenla isia esityksiä a ina unkarila isista ja italiala isista naisor-
kestere ista taikureihin, soiƩokunƟin, laulajiin ja jonglööreihin.

ValƟnia on kuvailtu määräƟetoiseksi, huumorintajuiseksi ja värikkääksi persoonaksi,
jolla oli myös eksentrisempi puolensa . Hän ei pe lännyt johtaa oma lla voimakastahtoi-
sella tyylillään eikä ollut liioin ajan konvenƟoiden tai normien kahlitsema. ValƟn tun-
neƫin Turussa myös tyƩöjen koulutuksen puolestapuhujana ja rahoiƩajana . Hän johƟ

Hamburger Börs.
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ennen Tukholmaan paluutaan Hamburger Börsiä lähes puolen vuosisadan ajan ja nos-
Ɵ yrityksen turkula isen ravintola- ja hotellikulƩuurielämän näkyvimpään keskiöön.

TeksƟ: Jan He lenius
Kuva: PosƟkorƫ. He ikki Kujanpään kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Victor Westerholm

Ma isemamaa lari Victor Westerholm (1860–1919) oli keskeinen 1800-luvun turkulai-
sen kulƩuurielämän va ikuƩa ja. Turun Ta ideyhdistyksen perusta jajäseniin kuulunut
Westerholm toimi ensimmä isenä intendenƫnä. Hänen johtajakaudellaan 1891–1919
taidemuseon kokoelma karƩui kaiken kaikkiaan 400 teokse lla, joiden joukossa on
useita kultakauden klassikkoteoksia.

Düsseldorfissa opiskellut Westerholm työskenteli 1800-luvun lopulla opeƩajana ja
johtajana enƟsessä opinahjossaan, Suomen Taideyhdistyksen pi irustuskoulussa. Vuon-
na 1830 perusteƩu Turun piirustuskoulu ol i maan ensimmä inen ta ideoppila itos, jossa
piirtämistä harjoite lƟin ajan tavan mukaan litografisia ma llilehƟä ja anƟikin ve istoksis-
ta tehtyjä kipsimalleja apuna käyƩäen. Maalaus ei kuulunut opetusohjelmaan, muƩa
kiinnostune immat saivat kokeil la öljymaa lausta oppitunƟen jä lkeen.

Turun ta idemuseon sisäƟloista.
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Vuonna 1891 Westerholm nimeƫin vastaperustetun Turun Ta ideyhdistyksen inten-
denƟksi. Yhdistyksen tehtäväksi määritelƟin varsina issuoma laisen taide-elämän edis-
täminen muun muassa taidekokoelman ja näyƩe lytoiminnan avulla. Turkulaisten tai-
teenystävien pitkäa ikainen haave toteutui kevää llä 1904, kun Taideyhdistyksen ylläpi-
tämä Turun taidemuseo avasi ovensa yle isölle Puola lanmäen lae lla. Westerholm toimi
museon johtajana vuoteen 1919 saakka.

Westerholm, jolla oli laa jat henkilökohta iset yhteydet Suomen taite ilija kuntaan, oli
ratkaisevassa roolissa Taideyhdistyksen teoshankinnoista pääteƩäessä. Suuri osa Tu-
run ta idemuseon tunnetuimmista kultakauden töistä onkin hankiƩu oman a ikansa ny-
kytaiteena. Esimerkiksi Axel Gallénin naturalisƟnen Akka ja kissa (1885) osteƫin ta i-
deyhdistyksen kokoe lmiin vuoden 1895 vuosinäyƩe lystä ja Gunnar Berndtsonin Kesä
(1893) hankiƫin taiteilijalta vuonna 1894. Marraskuussa 2016 avaƩu kokoelmanäyƩe-
ly ”Toteutuneita unelmia ja toteutumaƩomia” esiƩelee näitä varhaisia teosostohan-
kintoja, jotka luovat vankan perustan taidemuseon toiminnalle edelleen.

TeksƟ: Elli Li ippo, Turun taidemuseon museolehtori
Kuva: PosƟkorƫ. Maƫ Kulon kokoelma, Turku/Åbo1800-hanke.

Augusta Granberg

Naanta lin luostarin raunioita use in varƟoinut
Augusta Granberg (1827–1905) oli maailmaa
nähnyt ta ite lija, akƟivinen na isasianainen ja
keske inen hahmo 1800-luvun suomalaisessa
historiakulƩuurissa. Granberg syntyi 11 viik-
koa Turun pa lon jä lkeen ja vieƫ lapsuutensa
RymäƩylässä . Sen ja Turun vä lisestä alueesta
tuli yksi hänen kiintopisteistään. Turussa hän
kävi  ilme isesƟ samaa  Anna  Salmbergin  tyƩö-
koulua kuin ennen häntä Fredrika Tengström.

Augusta Granberg oli erinomainen piirtäjä
ja hyvä oppimaan kieliä. Hän pyrki Turun pii-
rustuskouluun, muƩa hänel le todeƫin, eƩei
se ole naisia varten. Hän neuvoƩeli yliopeƩaja
R. W. Ekmanin kanssa ja sa i oikeuden osa llis-
tua opetukseen. Granberg kävi opintomatkoilla muun muassa Ranskassa, Sve itsissä ja

Naanta lin luostarin k irkko.



 33

Saksassa. Hänestä tuli mestarillinen kopioija, jonka jä ljennöksiä Murillon ja Rafaelin
töistä muistelƟin nekrologeissa. Kopioimisen korostaminen oli myös sukupuoliƩunut
tapa arvioida naistaite lijaa.

Lähiseudun menneisyys ei jäƩänyt rauhaan opeƩajana pääosin Turussa muƩa myös
Viipurissa toiminuƩa Granbergia. Hän oli kiinnostunut arkeologiasta ja löysi innosta-
van kohteen RymäƩylän ja Turun puolimatkasta. Granberg osa llistui Naantal in luosta-
rin alueen kaivauksiin. Naanta lista avautui toisenlainen näkymä Suomen historiaan
kuin Turusta: luostarin raunioi lla katolisen kirkon ja ruotsala isuuden merkitys oli se lke-
ää . Keskia ika ha llitsi pientä kaupunkia toisin kuin kivitalojen ja kauppaporvare iden Tur-
kua.

Arkeologia o li 1800-luvulla populaari Ɵede, joka tuntui pa lauƩavan kadonneet
kulƩuurit eläviksi. Se tarjosi uuƩa Ɵetoa menneisyydestä tuodessaan esiin kuolle iden
maailman Kokonaiset sivilisaaƟot paljastuivat kaivauksissa, joista riiƫ myös aiheita
kauhukertomuksiin. Augusta Granberg ei pelännyt. Tor Carpelan muistelee, kuinka Au-
gusta toimi vahƟna Naantalin kaivauksilla. Hän keräsi itse lleen miƩavan muinaismuis-
tokokoelman ja kävi tutustumassa arkeologiaan niin Saksassa kuin Tanskassa.

Augusta Granberg ei ollut vain keskiajasta kiinnostunut opeƩaja. Hän oli osa skandi-
naavisen na isten emansipaaƟon ensimmäistä aa ltoa, jota innoiƫvat turkulaissyntyisen
Fredrika Bremerin kirjoitukset. Taide ja arkeologia tarjosivat reiƟn yhteiskunnalliseen
toimintaan.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: V. Schilling. Painanut Yrjö Weil in 1900–1910. Museovirasto. Finna.

Georg Theodor Chiewitz

Turun ja Porin läänin arkkitehƟnä ja Turun kaupunginarkkitehƟnä toiminut Georg
Theodor Chiewitz (1815–1863) oli yksi Ruotsista Suomeen muuƩaneista. Konkurssin
jä lkimainingeissa itään siirtynee llä Chiew itzillä oli monipuolinen kansa invälinen koke-
mus: hän oli työskennellyt niin Kreikassa, Englannissa, Ranskassa kuin synnyinmaas-
saan Ruotsissa. Monipuolinen osaaminen vaihteli linnoituksista, sillo ista ja tehtaista
kuninkaallisiin huvilinnoihin ja restauroinƟin.

VakiinnuƩuaan Turkuun 1850-luvun alussa Chiew itz säi lyƫ Ɵiviit suhteet Ruotsiin,
muƩa Turusta löytyi myös vanhoja ystäviä kuten Tukholman kuninkaa llisen taidea kate-
mian opiskelijatoveri hovimaa lari R. W. Ekman. Chiew itzin luona vuosina 1861–1862
harjoiƩe lijana toiminut – myöhemmin Helsingin keskustan suurista rakennushankkeis-
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ta tunnetuksi tullut arkkitehƟ – Theodor Höijer muisteli, eƩä Chiewitzillä oli varsin pie-
ni lähimpien ystävien piiri. Hyvä tarinankertoja tapasi perhepiirissä useimmiten Ekma-
nin lisäksi kulƩuuripersoona N. H. Pine lloa ja Suomen matkaoppaan ruotsiksi ja rans-
kaksi kirjoiƩanuƩa kre ivi G. Ph. ArmfelƟa.

Chiewitzin ura Suomessa jäi lyhyeksi, sillä hän
kuoli alle 50-vuoƟaana. Hänen kädenjä lkensä jä i
kuitenkin näkymään monella tavalla. Hänen työ-
tään ovat esimerkiksi Porin ja Uudenkaupungin
asemakaavat ja uusgooƫlaiset Ɵilikirkot. Turus-
sa Chiewitzin töitä ovat muun muassa puisto-
kahvila Pinella sekä Villa Roma Ruissalossa. Tari-
noita kokemuksistaan maailmalta, näkemyksi-
ään arkkitehtuurista ja kontakteja Tukholmaan
Chiewitz tarjosi myös seuraavan sukupolven ark-
kitehde ille kuten Höijerille, Theodor Deckerille
sekä turkulaissyntyise lle Frans Sjöströmille.

TeksƟ: Taina Syrjämaa
Kuvat: Mesovirasto. Finna.

Fredric von Reƫg

Fredric von Reƫgin kuolema lokakuussa 1914 ei jäänyt huomaamaƩa. Lehdet täyƩyi-
vät nekrologeista, muisteloista ja hautajaisten kuvauksista. Kesällä alkanut maailman-
sota sai vähemmän palstaƟlaa – ainakin Turussa. Vuonna 1898 aate loitu Reƫg oli tu-
pakkatehtai lija, monitoiminen liikemies sekä taiteen ja kulƩuurin mesenaaƫ. Gävlessä
syntynyt Reƫg oli tullut Turkuun 24-vuoƟaana vuonna 1867. Nuoruutensa hän oli
vieƩänyt Italiassa, Sveitsissä, Ranskassa ja Saksassa. Suomessa kirjoitetuissa nekrolo-
geissa tämä a ika yleensä ohiteƫin. Se jäƩää kuvan Reƫgistä hyvin vajaaksi.

Reƫg joutui Turkuun siksi, eƩä hänen setänsä Per Cerelius Reƫg oli lapse ton. Sak-
sa laistaustaiset Reƫgit olivat jo 1800-luvun alusta asƟ menestyneet tupakkakauppiai-
na Gävlessä luoden kontakƟen verkkoa yli Euroopan. P. C. Reƫgin Turun tehdas oli pe-
rusteƩu vuonna 1845. Per Cerelius kävi Ruotsissa use in, muƩa hän tapasi ve ljeään,
Ruotsin tehtaan johtaja Robert Reƫgiä todennäköisesƟ myös Nizzassa ja Ranskan Ri-
vieralla, joissa he molemmat vieƫvät vapaahetkiään.

Robert Reƫgin poika Fredric sai toisenla isen koulutuksen kuin esimerkiksi kauppi-
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aaksi valmistautunut se tänsä. Hänet läheteƫin Geneven akatemiaan. Koulu ei ollut
vielä 1860-luvun alussa moderni yliopisto. Se oli Jean Ca lvinin perustama protestanƫ-
sen oppineisuuden täyƩämä humanisƟnen ja teologinen korkea koulu. Reƫg perehtyi
Genevessä kirjallisuuteen ja ranskan kieleen; Bremenissä hän oppi liikea lan taitoja.
Hän kävi myös Lontoon lähe llä Twickenhamissa. Pisimmän aikaa hän kuitenkin viihtyi
Italiassa.

Reƫgiä muistel lut Axe l Haartman totesi tästä tulleen nuoruusvuosinaan melkein
ita liala inen. M istä oli kysymys? Reƫg sai kirjeitä torinola iselta Virginia della Roverelta
(k. 1871), jonka suku osal listui akƟivisesƟ Italian poli iƫseen mullistukseen 1850- ja
1860-luvulla. Virginian veli Alessandro toimi sotaministerinä ja sisar ClemenƟna tun-
neƫin runoil ijana. Virginia oli Fredric Reƫgiä vanhempi ja kutsui tätä ”rakkaa ksi
lapseksi”. Reƫg vieƫ Pohjois-Italiassa pitkiä ajanjaksoja ja ilmeisesƟ tutustui uuden
valƟon keskeisiin hahmoihin.

Fredric von Reƫg kertoi vanhempana mielellään ajastaan Italiassa. Virginia de lla Ro-
veren kirjeiden perusteella Reƫg ei olisi ollut erityisen innostunut sukuyrityksen jatka-
mista tai joutumisesta Suomeen. Tupakkatehdas kuitenkin kukoisƟ hänen a ikanaan en-
nen ka ikkea 1800-luvun lopussa hyvin nopeasƟ kasvaneen savukke iden myynnin takia.
Kirjat ja historia olivat silƟ sen johtajalle yhä tärkeämpiä.

Reƫg lahjoiƫ Turulle kaupunginkirjaston, muƩa hän oli myös itse kirjamies. Hän
keräsi suuren yksityisk irjaston ja ehƟ jopa kääntämään Julian SchmidƟn englanninkie li-
sen kirja llisuuden historian. Hautajaisissa Reƫgiä muisteƫin nimenomaan turkula isen
kulƩuurin keskeisenä hahmona. Hän käyƫ liike-elämässä saamiaan voiƩoja rahaa tär-
keämpiin asioihin.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Taina Syrjämaa

Pääsylippu Reƫgin Ita lian
matkalta vuodelta 1875.
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Aline ”TyƩy” Kyrklund (o.s. Herlin)

Aline e li perheen piirissä ”TyƩy” Kyrklund (1863–1931) oli aikakaude lleen poikkeukse l-
linen na inen muun muassa valokuvausharrastuksensa takia. Alinen valokuvissa  1800-
luvun lopun huvilaelämä Ruissalossa tulee e läväksi a inutlaatuisella tavalla . Hänen
oƩamistaan kuvista on säilynyt satoja lasinegaƟiveja . A linella oli tapana myös kehiƩää
kuvansa itse.

Ruissa lo oli 1800-luvun toisella puoliskolla turkulaisen porvariston kesänvieƩo- ja
kohtaamispaikka. Sie llä liike- ja virkamiesten perheet seurustelivat ja nuoret ihastuivat
toisi insa . M iehet kävivät kaupungissa töissä perheiden vieƩäessä huvilaelämää . Ruis-
salossa vieteƩyjä kesiä dokumentoiƟin monin tavoin, esimerkiksi maalauksissa ja valo-
kuvissa. Aline oli yksi ensimmäisistä turkula isista amatööriva lokuvaajista. Hän ikuisƟ
Ruissalossa iloista kesänvieƩoa perheen ja ystävien kanssa, lapsiensa leikkejä, vene-
matkoja, lääkäripuolisonsa Karlin työmatkaa hevosella kaupunkiin, palve lusväkeä ja
Kyrklundien lehmiä la itumella – perheiden karja sai myös vieƩää vapaasƟ kesää Ruis-
salon metsissä.

Turkulaiset porvarit olivat jo vuonna 1843 vaaƟneet yhteistuumin senaaƟlta kau-
pungin omistamaa Ruissaloa itselleen kesänvieƩopaikaksi ja viljelysmaaksi. Perustee-
na oli, eƩeivät he voineet matkustaa kauaksi kaupungista, jossa he idän liikkeensä ja

Aline kehiƩämässä valokuviaan Hietalan terassilla seuranaan lapset Greta ja Rafae l.
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työpaikkansa sijaitsivat. Saari jaeƫinkin 46 palstaan, muƩa peƩymyksekseen porva-
rit saivat ne va in vuokra lle 50 vuodeksi. Rikka immat, esimerkiksi Reƫgit, omivat itsel-
leen useampia pa lstoja. Ruissa loon nousi lähes 100 huvilaa . Nä istä osa, esimerkiksi
Kyrklundlundien vuonna 1890 vuokraamal le tonƟlle siirtämä satulakaƩoinen Hietala ja
muut suvun myöhemmin rakentamat huvilat, ovat edelleen olemassa . Hieta la sija itsi
Santalahden pohjukassa, hieman syrjässä Ruissa lon paraaƟpaikkoihin nähden.

Suurin osa Turun silmäätekevien suvuista vieƫ kesänsä Ruissalossa. Siellä viihtyivät
niin vanhat turkulaiset suvut kuin vasta Turkuun muuƩaneetkin. Myös Alinen elämäs-
sä mone t ajan kuuluisat helsinkilä iset ja turkulaiset suvut kie toutuivat yhteen. A linen
äiƟ oli Johanna ”Hanna” Herlin o.s. Wecksell, joka leskeksi tultuaan piƟ He lsingissä le-
lukauppaa. Hannan veli oli kuuluisa runoilija, Josef Julius Wecksell, jonka patsas sija it-
see Turun tuomiokirkon vieressä . Alinen isä oli puolestaan Gustav Albert Herlin; Alinen
pikkuveli olikin Koneen perustaja, Harald Herlin. Aline na i turkulaisen lääkärin ja Duo-
decimin perustajajäsenen Karl Gustav Kyrklundin (1854–1916), jonka äiƟ ol i runoilija
Ma lmströmin sukua ja isä turkula inen suutarimestari. Heidän tyƩärensä Margareta
(Greta) nai puolestaan Rafael Hellströmin. Karlilla ja Alinella oli lisäksi kaksi poikaa, jot-
ka käänsivät 1930-luvulla sukunimensä muotoon Kyrki. Karl Magnuksesta tuli jurisƟ,
Karl Rafaelista lastenlääkäri ja Naantalin parantolan ylilääkäri.

Kyrklundit kesäviera ineen Hietalan terassilla.
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Alinen valokuvissa lapset ovat vie lä pieniä: he leikkivät rannalla ja sisäƟloissa, kiipei-
levät puissa ja pelaavat tennistä perheen yksityise llä tenniskentäl lä, yhdellä ensimmäi-
sistä Suomessa. Al inen valokuvaus sopi Kyrklundien lukuisiin kulƩuuri- ja musiikkihar-
rastuksiin. Hänen oƩamansa kuvat näyƩävät huoleƩomilta, muƩa todel lisuudessa ne
vaaƟvat kärsivällistä suunniƩe lua ja perheen tukea . Harrastuksen juuret saaƩoivat ol la
Karlin ulkoma ille suuntautuneissa työmatkoissa, joista osaan Aline osallistui. Manner-
maa lla amatöörivalokuvaus liiteƫin usein juuri na isiin, jotka saaƩoivat kameran turvin
irtautua tutuista pi ireistään.

TeksƟ: Saara Penƫnen
Kuvat: Aline Kyrklund. Olli Kyrjen kokoe lma, Turku/Åbo1800-hanke

Sirkuslaiset

Toukokuussa 1880 Turun pol iisi merkitsi
arkistoihinsa Ɵedon italiala isen perheen
saapumisesta kaupunkiin. Muusikoksi
esiƩäytynyt Pietro M anzoni toi mukanaan
vaimonsa Orsolan ja kolme lastaan: Jea-
neƩe oli nuorallatanssija, Giovanino ja
Giacomo trapetsitaite ilijoita.

Manzonin ve ljekset esiintyivät Turussa
niin omissa näytöksissään kuin sirkus
Houcken yhtenä ohjelmanumerona. Tämä
ranskalainen sirkus oli tässä vaiheessa jo
eurooppala inen insƟtuuƟo. Viimeiset vuo-
tensa Tanskassa kirjoilla olleen perustajan
Jean Léonardin poika Adolphe toi sirkuk-
sen myös Turkuun.

Ohje lmassa oli taitoratsastusta ja klov-
neja. TodennäköisesƟ esiintyjänä oli myös
legendaarinen Charles Houcke, surullinen

Turussa kävi myös italia laisia oop-
peralaulajia. Juliste mainostaa ita-
liala ista oopperaa vuodelta 1898.
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klovni, joka teki vuosia myöhemmin itsemurhan onneƩoman rakkauden takia. Manzo-
nin ve ljekset esiƫvät ”e leganƫa ja varmaa voimistelua” trapetsil la. Ilmoitusten mu-
kaan ilta huipentui hevosen lahjoiƩamiseen. Hevosten osuus Houcken toiminnassa oli
muutenkin tärkeää, sillä sirkus järjesƟ myös kilparatsastusta KupiƩaa lla.

Kaikki ei mennyt niin kuin mainoksissa luvaƫin. Ainakin Porissa yle isö oli järkyƩynyt
hevosten huonosta kunnosta ja niiden raa’asta kohte lusta. Trapetsi- tai nuorallatans-
siesiesityksistä e i kriƟikkiä löydy. Niin JeaneƩe kuin hänen veljensä esiintyivät Suomes-
sa useaan oƩeeseen 1880-luvulla.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: Juliste. Sibel ius-museo, Turku/Åbo1800-hanke.

Charles (Carlo) Bassi

Italia laissyntyinen muƩa pääosan elämäntyöstään Turussa tehnyt Charles Bassi (1772–
1840) oli ensimmäinen Suomessa vakinaisesƟ toiminut ammaƫkoulutuksen saanut
arkkitehƟ. Hän ol i ensimmä inen julkisia rakennuksia va lvovan intendenƟnviraston
(myöhempi Rakennushall itus) esimies ja täten Carl Ludvig Engelin edeltäjä. TyylillisesƟ
hilliƩyä, kustavila isperä istä uusklassismia edustanut Bassi jäi kuitenkin seuraa jansa En-
gelin varjoon myös koska hän ei siirtynyt uuteen pääkaupunkiin vaan jäi loppuelämäk-
seen turkulaiseksi.

Charles (syntyjään Carlo Francesco) Bassi syntyi To-
rinossa ja muuƫ Ruotsiin jo 11-vuoƟaana isosisaren-
sa tanssijatar Giovanna Bassin kanssa, johon kuningas
Kustaa III oli ihastunut Ita lian-matkallaan. Giovannas-
ta tulikin Tukholman kuninkaa llisen teaƩerin johtava
tanssijatar. Charles Bassi opiskeli arkkitehtuuria Tuk-
holman taideakatemiassa niinikään Kustaa III:n Ruot-
siin  tuoman  arkkitehƟ Louis  Jean  Desprezin  johdolla.
Bassi pystyi jatkamaan opintojaan Tukholman tai-
deakatemian pa lkintojen turvin synnyinmaassaan Ita-
liassa . Hän oleske li lähes koko 1790-luvun Roomassa
tutkien Rooman vanhaa ja modernia arkkitehtuuria ja toimi jo siihen a ikaan akƟivisen
ikuisessa kaupungissa toimineen skandinaavisen taiteilijayhdyskunnan piirissä. Bassi
oli muun muassa Roomaan saapuneen Berte l Thorvaldsenin ensimmäisiä ystäviä ja
oppaita.

Thorva ldsenin k ipsire liefi.
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PalaƩuaan Pohjolaan Bassi siirtyi vuonna 1802 Tukholmasta Turkuun va lvomaan
opiske lutoverinsa Carl Christoffer Gjörwe llin suunniƩeleman  Akatemiata lon raken-
nuƩamista. Bassin itsenäinen osuus Akatemiantalon suunniƩe lussa oli vähäinen, vaik-
ka usein on nähty, eƩä juhlasal i ol isi a inakin osin hänen suunnite lemansa . Bassi loi kui-
tenkin Suomessa pian oman itsenä isen uransa sekä Turussa eƩä sen ympäristössä, jos-
sa hän suunniƩe li aateliston Ɵlaamia kartanoita muun muassa Ha likkoon Viurilan ja
Joensuun kartanot. Turkuun hän rakennuƫ varakkaiden kauppiaiden yksityistaloja,
joista monet ovat vie läkin säilyneet, kuten kolmen kivita lon korƩeli LänƟsen Rantaka-
dun ja Aurakadun kulmassa .

Bassin viimeisen kauden tunnetuin teos on nykyinen Åbo akademin päärakennus
(alunperin kauppias Trappin kaupunkitalo). Siinä hän käyƫ ensimmäistä kertaa pylväs-
kolonnadia ilmeisenä ma llinaan Engelin pietari laisva ikuƩe inen uusklassismi, muƩa
korvasi Enge lin koristee lliset joonia laiset ja korinƫlaiset pylväät ankaralla toscanalai-
sella arkkitehtuurikiele llä.

Tärkeä osuus Bassilla oli intendenƟn viraston johtajana ympäri Suomea rakenneƩu-
jen puukirkkojen suunniƩe lussa. Niiden arkkitehtuurikielessä hän yhdisƟ kustavilaista
uusklassismia perinteiseen suoma laiseen risƟkirkkomal liin. Bassi kuitenkin luopui
urastaan intendenƟnvirastossa vuonna 1824 ja vieƫ loppuelämänsä pääasiassa Kemi-
össä ostamallaan Gammelbyn Ɵlalla.

TeksƟ: Simo Örmä, Suomen Rooman-insƟtuuƟn intendenƫ
Kuvat: Suomen Rooma insƟƩuuƫ.
            Charles Bassi 1811. Kuva Smedberg & MääƩä 1920. Museovirasto. Finna.

Viurilan kartano.
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The Fisk Jubilee Singers

Lokakuun 8. pä ivänä 1895 Turun ruotsinkielisen lyseon juhlasaliin saapui noin 100–
150 kuulijaa seuraamaan The Fisk Jubilee Singersin konserƫa. Korkeat pääsylippujen
hinnat vaikuƫvat todennäköisesƟ yleisön määrään, vaikka lauluyhtye tunneƫin laa-
jasƟ. 24-vuoƟas yhtye oli ensimmä isel lä Suomen-kierroksel laan, muƩa se ol i esiintynyt
Euroopassa jo useaan oƩeeseen. Vuonna 1866 perusteƩu, musƟlle tarkoiteƩu Fiskin
yliopisto keräsi suositun yhtyeen avulla rahaa omaa toimintaansa varten. 1890-luvulla
kiersi kaksi samannimistä yhtyeƩä, jotka molemmat piƟvät itseään alkuperäisinä.

The Fisk Jubilee Singersin kahdeksan laulajaa saapuivat Turun satamaan Tukholmas-
ta höyrylaivalla, muƩa he konsertoivat ensin Helsingissä ja Porvoossa ennen siirtymis-
tään Turun kauƩa Pori in, Tamperee lle, Hämeenlinnaan ja Viipuriin. YhtyeƩä johƟ tässä
vaiheessa  sopraano  Maggie  Porter  Cole, hieman  yli  40-vuoƟas Tennesseessä syntynyt
enƟnen orja, josta oli tullut sen merkiƩävin hahmo.

Spirituaa lit, hengelliset laulut tekivät musƟen musi ikkia tunnetuksi. Sanoitusten raa-
matulliset viiƩaukset helpoƫvat toisenlaiseen perinteeseen toƩuneita hyväksymään
oudot soinnut ja rytmit. Laulut oli käänneƩy ohjelmalehƟseen ruotsiksi, muƩa turku-
lainen yleisö tusk in Ɵesi, mitä se oli tullut kuulemaan. Yhtyeen laulua tal lenneƫin vas-
ta vuonna 1909. Ennen konserƫa kirjo itetut jutut korosƟvat eksoƟikkaa, ”värillisiä lau-
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lajia.
Lyseon juhlasalissa istui myös muutamia toimiƩaj ia, joiden seuraavana päivänä jul-

kaistut arviot ovat varha isimpia suomalaisia mustan musiikin arvosteluja . SanomalehƟ
Aurassa kerroƫin konserƟn omituisesta va ikutuksesta . Kuoro la uloi puhta asƟ muƩa
monotonisesƟ ja sen ”väritykset ” e li voimakkuuden vaihdokset olivat yl läƩäviä . Ame-
rikkala isten säve ltäjien ”iloisista” kappaleista hän piƟ pa ljon, tosin ”nämä ilokkaat sä-
vellykset, joiden suorituksessa usein mimiikki oli tarviƩavana lisänä, olivat toisinaan
sitä laatua, eƩä kuulija ehdoƩomasƟ tuli ajate lleeksi, oliko niiden esiƩämisen paikka
hyvin va liƩu.” Lyseon rakennus oli li ian arvokas Ɵla tällaise lle musiikille.

Sen sijaan Åbo UnderräƩe lser kertoi innostuneesta vastaanotosta. Laulaj ien äänet
olivat olleet vahvoja, muƩa he lauloivat myös hienoja pianissimoja. Yle isö vaaƟ yli-
määräisiä numeroita niitä kuitenkaan saamaƩa. Ohjelmisto oli vaihtelevaa ja konserƟn
loppupuolella Maggie Porter Cole lauloi jopa Kante leƩaren hiƫlaulun ”Tuol l’ on mun
kultani” – tosin ruotsiksi. Sen esitys ei kuitenkaan toimiƩajaa viehäƩänyt.

The Fisk Jubilee Singers lähƟ juna lla Poriin ja lopulta monta kaupunkia kierreƩyään
se jäƫ Suomen. Sen laulamat spirituaa lit ja maall iset laulut jä ivät elämään amerikka-
laiseen laulukirjaan. Kante letar palasi musƟen lauluyhtye iden ohje lmistoon 1950-
luvun alussa, kun The De lta Rhythm Boys levyƫ ”Tuoll’ on mun kultani” suomeksi.

TeksƟ: Janne Tunturi
Kuva: The Fisk Jubilee Singers vuonna 1882. W ikimedia Commons.


